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Just.nu . . 
hälsar vi Er hjärtligt välkomna till Mo
dellspor tens Dag, som noga taget är två 
daga:r:, den 29 och 30 sept. 

Evenemanget äger i år rum för andra 
gången och liksom i fjol har .huvudparten 
av tävlingarna och uppvisningarna för
lagts till östermalms Idrottsplats i Stoc~
holm. Däremot har plaskdammen vId 
Karlaplan utbytts mot den större och 
lämpligare Sveavägsdammen, där mo
dellbåtarna sätter igång på lördag kl. 
15. Söndagens starter börjar kl. 13. Om 
det innehållsrika och omväxlande pro
grammet läser , ni på annan plats. 

För denna tidnings läsare är det onö
digt att närmare presentera modellspor
ten. De av oss som till äventyrs inte själ
va aktivt utövar någon gren tillhörande 
denna moderna art av idrott vet i alla 
fall en hel del därom. Icke förty är Mo
dellsportens Dags förnämsta uppgift att 
bedriva propaganda och .upplysning. 
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Tf A:. folkbåt "Sländan" (7 blad) 
12 : - Ink I ' licensavgift. 
Tf A:. minIatyrmotor nr l, 7,6 cc (/I 
blad) 8 : 50. 
Den idealiska ritapparaten. Skala 1: 2, 

~~15~ttrl 2-taktsmotor. O: 95. 
Tf A :. ~nlatyrdleSelmotor. 2: 15.
TIA:. amatörsvarv. Skala 1 : 2. /I: /lO. 
TIA:. cykelbåt. (14 blad) i hel skala. 
35: - pr sats.-
Den idealiska kopierin&,88pparaten. 
Skala 1 : 2 (6 blad) . 7 : 8,'i, 
4-cyl. ln&'m&skln. Skala t: 2. 2: 1/1. 
Angpanna för maskln41r med effekt av 
1/100-1/75 hk, 2': 15. 
. HU! Standard, VykelbU. Ven Svedberg
Ika mästerskapsvagnen. ' 8: 55 
iIlll·Sp~ Tramp8Ylltem. Revolutione
rande nl' het rör ovanstående bli. 4: 50. " 
Den fulländad.. törstorin&,sapparaten. 
11: 40.- . 
Racerbåt 110m' amatörby&,ce. L, Ö. a . 
4,45 m. hastighet upp Ull , 35 knop be
roende pA motorstyrka. Komplett rit
nlngssatl (9 blad) Inkl. llcenl 22:-. 
TIA:. MV~bU. Rltnlngsslltl med full
ständig arbetsbeskrivning. 11: -. • 
HmlLAN - "Bananens" pya F-mo
dell. Motortlygpl . f. 3,8 cc motor. 3 :70.
TIA:. FOLKMOTOBBÅT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8 : -. 
M-loket - Rustan Langel mj-bygge I 
skala O och HO; 5 blad med fullstän
dig arbetsbe'skrlvnlng. ' 12: -.
PELTON-TURBIN .som amatörbygge. 
Dim. höjd 18, längd '30 och bredd 17 
cm, Ritning I hel s1!:ala. 2 : 75. ' 
P&dobllen. Lättbyggd och bl1l~ cykel
bil för 1 person. 4 : 211, 
GODSTÅGLOK som modellbygge I 
skala l : 45. spArvidd O. Ett detaljrikt 
tanklok med hjulställningen l'D'l. 

Pris kr 2 : 50. 
FJARIL 16 kVm legelbAt. konstr. av 
Jac. M. !versen. Komplett ritningssats 
inkl. licens med 50 % rabatt för Tf A :1 
1äsare. Pris kr. 30:-. 

Nr 2. 4. 5, 7, 17, 18, 20 och 24 är sluts~lda. 

De med - mä rkta rita. lir I full skala. 
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Namn: .. : ................................ . 
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Postadress: Tf A 20/ 51 

Ingen bestrider att även ungdomens 
leklust och intresse fer idrottsliga öv
ningar i teknikens tidevarv under infly
tande av den tekniska utvecklingen mås
te ta 'sig uttryck i nya former. Men trots 
att vi står mitt uppe i en sådan händel
sernas gång görs det knappast något 
för att underlätta och ännu mindre på
skynda den. V åra lekplatser och idrotts
anläggningar är nästan uteslutande upp
låtna åt idrotter med i de flesta fall an-, 
tika anor. Vad värre är, inte ens vid 
planerandet av nya frilufts- och idrotts
platser anser inan sig behöva ta hänsyn 
till modellsportens önskemål. 

Vare oss fjärran här göra jämförelser 
. eller värdeomdömen mellan olika slag av 
idrottslig verksamhet. Vi menar endast 
att utövandet av modellsport i dess olika 
former är en ny tids bidrag till att med 
idrottens hjälp fostra en sUnd själ i en 
sund kropp. Den utvecklar hjärnan och 
kroppens muskler, den skärper och stär-

Alla måste se 

MODELLSPORTENS 
DAG 

29 -30 sept. i Stockholm 
Läs mera om det intressanta 

evenemanget på sid. 11 

i detta nummer 

ker sinnet, ger kunskap, uthållighet och 
livsglädje; 

Modellsportens Dag vill vara ett me
del för sportens egna anhängare och ut- , 
övare att' visa vad de vill och kan. 

TElf& 
REDAKTIONSKOMMITTE : 

föreständaren för T ekniska Museet In
tendent T or st en Altbin ; 

ver kst. ledamoten i FOlkbildnlngsför
Imndet fil. dr Iwan Bolin ; 

r ekt orn vid Stockholm s T eknisk a Insti-
tut eiv.-Ing. E . Walter Holmsted t ; 

luftfa rts l-nsp. clv.-Ing. Tord Ångström; 
bergsingenj ör Folke 'Lindgren; 
Ingenjör Sven Sköldberg. 

Teklllk lör Alla utkommer varannan fre
dag. Nästa nr den 12 okt. 1951. 

(Eftertryck av Teknik för Allas innehåll 
förbjudes /) 

L A-· R efter T~A.:s 
HANDBOCKER 

1. Räknestickan och dess användning. 
Av T. P or sander . 2: -. 9 uppl. 

I. Elektriska ackumulatorer. Konstruk
tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 2 :25. 3 upp1. 

<l. Omlindning och beräkRing av småmo
tOTer. Av T. Porsanrter. 2 : 80. 7 upp!. 

6. 1Ilodellbåten. Av Jae M. I ver sen . 2 : -. 
7. Hur blir Jag tekniker? Av F . Adel

sköld. 2 : - . 
8, Hur Jag sköter mIn cykel. Av S. Wlnt-

zer och J. E . Lamm. 2: -. . 
9. Alla matematiska formler - en popu

lär matematIkhandbok. 4 : 70. 5 upp!. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 

3 upp!. 
11. Maskinrltnlng. ' Av R. Tegström.I3 : -. 

3 upp!. 
U-IS. 1I1odellJärnvägen Del I o. II. Av C. 

E. Nordstrand. 5: 15. 2 npp!. 
14. Genvägar till snabbräkning. Av J . 

Almqvist. En oumbärlig bjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3 : 50. 

1/1, Att laborerå he~. Del I. Labora
tIonshandledning med 150 kemiska 

. försök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3 : 75. 

18. MOTORBÅTEN. Av R. Kock. Oum
bärlig fö r allr. nuvarande och blivande 
motorbAtsligare. 4: /lO • 

17. Att laborera hemma. Del II. Inn,,:J.. 
114 försök I organisk och fysiologisk 
kemI. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3: 7/1. 

Handböckerna 3 och 5 är slut. 

100 Roliga Problem 
av fl!. mag. G. Landgren. Hjärngymna
stik av det trevligare slaget för hela fa
mlljen. ' '-' Pris kr. 2 : 81\. 

För Teknik för Alla som <initiativtaga
re till Modellsportens Dag är det därför 
synnerligen glädjande att de aktiva mo
dellsportarna så talrikt möter upp för 
att göra en gemensam och övertygande 
insats för ' den nya sportformen. Därige
nom ges givetvis också ännu större ef
tertryck åt modellsportarnas berättigade 
krav på tillträde till idrottsplatser och 
inrättandet med kommunalt stöd . av M E' K' Ä' N I K E' R N 
lämpliga områden för modellidrotter. _. " I, . ' .. 

I Stockholm och andra större orter 
borde sådana reservåt ha ordnats för 
längesedan. Det är inte fråga om några 
dyrbara anläggningar. Oftast räcker det 
med att mark upplåtes så klarar de hän- .,< 

diga modellsportarna resten själva. • 
Ett utmärkt tillfälle för myndigheter

na att ge duktig ungdom ett värdefullt 
handtag. O. E . 

Omslagsbilden 
knäpptes just i det ög.onblic1~ som den 
f ör sta r eahelikoptern i Sverige lyfter . 
Provturen gi ck h elt efter beräkning och 
åskådarna följde fascin er ade model
lens naturtrogna uppträdande. Kon
struktionen , som byggts ef ter engelska 
ideer i samarbete med ingenjör Sigurd 
Isaeson - populär ledare för Tf A :s 
örnf/ygarklllbb - får som sig bör 
premiär inför publik p å Mode/lspor
tens Dag. Händelsen celebreras dess
ulom med ritning i hel skala och 
byggnadsbeskrivning på Tf A :s " leti
copter" i detta nr. En f örnämlig pre-

sent till allt händigt folk . 

av O. EKBERG 
Tf A :1 yrkt'skurser I svarvning, borrning, 
hyvling, fräsning och IlIpnlng. Inb. I In
tegralband. Pris kr. H ,: 50. 

* 
SVENSK TEKN. ORDBOK 

6000 tekniska ord. termer, uttryck, med 
definitioner. uttals- och tonviktsbeteck
ningar. Inb. Pris kr. 12: 75. 

Till TEKNIK för ALLA, Box 8lS7, 
STOVKHOLM 8. 

S!ind mot postförskott plus porto: 
...... ex. Handbok nr .. .... 
· •.•• • ex. 100 Roliga Problem 
· . . . .. ex. Mekanikern 
· ••• . • ex. Sv. Tekn. Ordbok 

Namn: ................................... . 

Bostad: ................................... . 

Postadress : Tf A 20 
Texta! Tack! 



Nr 20. 28 sept--12 okt. TEKNISK REVY 1951. 12 årg. 

Red., Exp. & Annonsavd. Tunnelgatan 3, Stockholm. Telefon växel 11 60 79, 10 11 99 och 11 44 33. Redaktör och ansvarig 
utgivare Olle Edner. Red.-sekr. Holger CarlssO'l!.. Prenumera tionspris helår 14: - kr., halvår 7: 50 kr., kvartal 3: 75 a. 

Postgirokonto 157992. Postbox 3137, Stockholm 3. 

varmt och kallt är mycket relativa be-
grepp, inte bara för de enskilda indi

viderna som huttrar eller svettas i bo
städer och arbetslokaler, utan också för 
vetenskapsmannen, som i sin dagliga 
gärning mäter och räknar med tempera
tursiffror. Det händer också att man 
mäter värmegrader med olika mått, vil
ket emellanåt kan åstadkomma förvir
ring. Vi använder den 100-gradiga Cel
siusskalan, amerikanare och engelsmän 
använder i stor utsträckning den 180-
gradiga Fahrenheitstermometern, medan 
fransmännen åtminstone förr i stor ut
sträckning använde Reaumurs 80-gra
diga skala. I vetenskapligt bruk har man 
dock mer och mer- övergått till att an
vända Celsiusskalan, vilkens 100 grader 
mellan isens smältpunkt och vattnets 
kokpunkt står i god överensstämmelse 
med det bekväma decimalsystemet. 

Vi räknar plusgråder över noll och mi
nusgrader under fryspunkten - egent
ligen ett opraktiskt sätt för den som ska 
siffel1llässigt behandla ett stort åntal 
temperaturuppgifter. Det vore naturligt
vis bättre om man hade nollpunkten så 
pass långt ner på skalan, att man kun
de ange varje temperatur med ett siffer
värde oberoende av tecken. En sådan 
nollpunkt borde naturligtvis befinna sig 
så långt ner, att man praktiskt ta
get -inte kunde komma lägre i fråga om 
kyla. Och därmed kommer vi in på frå
Ean om gränserna för temperaturen. 
Kan vi tänka oss någonting hur varmt 
eller hur kallt som helst? Ja, varför inte, 
men egendomligt nog finns det faktiskt 
en köldgräns, som vi hittills inte lyckats 
komma under. Men däremot finns knap
past något övre värde, som temperaturen 
inte kan överstiga. De högsta temperatu
rer man kunnat räkna sig till träffar vi 
naturligtvis på i solarna, där det är frå
ga om miljontals grader. Och tittar man 

]Uateriens egenskaper vid e:dremt låga temperaturer i närheten av den absoluta noll
punkten är ett fascinerande studium. Ännu så länge har detta nästan enbart teoretisk 
karaktär. men det är sannolikt att det när som helst får praktisk användning inom tek
niken. Så har det gått med bl. a . kärnfysiken. I artikeln presenteras själva forsknlngs- , 
.området och några av de intressantaste problem, man där stött på. t. ex. supraledningen 

eller det elektriska ,motståndets totala upphörande vid !len absoluta nollpunkten. 

på de moderna teorierna för grundämne
nas uppkomst, finner man att hrr fysiker 
inte tvekar att röra sig med temperatu
rer om 1010 grader, dvs , lO miljarder. 
Går vi till den motsatta ytterligheten 
finner vi att den lägsta temperatur vi 

Den av ameri
kanaren S. C. 
Colllns 1988 kon
struerade a-ppa... ..., 
raten för fram
ställning av tIy
tande helium 
har på senare 
tid förbättrats 
i vissa avseen
den. Bilden visar 
den ursprungli
ga "kryosta
ten". från viI .. 
ken flytande 

. helium just av-
tappas. I 
vinjetten har 
tecknaren givit 
en fanta.lfylld 
framställning av 
hur man kokar 
ett ägg i tIytan
,le luft - det 
blir en något 
hårdsmält föda, 
eftersom ägget 
vid "kokning
en" blir hårt 
som metall och 
springer sönder 
i klirrande skär
vor vid ett or
dinärt hammar-

slag. 

ännu kan räkna med är futtiga 273 gra
der under Celsius fryspunkt. Dessa 273 
grader minus representerar alltså den 
absoluta nollpunkten och utgår vi från 
den när vi anger temperaturer slipper 
vi alltså plus eller minus. En vanlig 



hygglig rumstemperatur om 18 grader 
blir i den skalan 291 grader - ett onek
ligen besvärligare tal att handskas med 
i dagligt bruk. G;raderna i denna absolu
ta skala benämnes K efter den berömde 
fysikern lord Kelvin, som införde den 
absoluta skalan. +18°C är alltså=291 ° 
K. 

Liksom grundämnenas uppkomst ur 
den "urmassa", 80m en gång utgjorde' 
universum, skedde vid extremt höga tem
peraturer om biljoner Celsiusgrader, så 
sker också stora förändringar i dessa 
ämnen om de utsätts för temperaturer 
i närheten av den absoluta nollpunkten. 
Åtskilliga av dessa förändringar är 
emellertid så specifikt "vetenskapliga", 
att de knappast går att återge på ett 
populärt sätt, men till några av de mera 
gripbara ska vi strax återkomma. Först 
bör dock den fråga besvaras, sOm säker
ligen de flesta redan nu ställer sig, näm
ligen: varför just 273 grader som abso
lut nollpunkt, varför inte 275 eller 300 
jämnt? Svaret kräver inte några djup
gående kunskaper i fysik, det räcker 
med den inblick den vanliga skolkursen 
ger i gasernas förhållande vid olika tem
peraturer. 

, I likhet med de flesta ämnen utvidgar 
: sig en gas vid temperaturförhöjning om 
,trycket är oförändrat. Utvidgningen för 
; 1 grads temperaturförhöj~ing kallar 
! man som bekant gasens volymutvidg
'ningskoefficient och den har befimnits 
vara nära nog lika för olika gaser. Så 
t. ex. är den för luft=1/272,5, för vätgas 
=1/273,3, för koloxid=1/270,7 osv. Här
av drogs slutsatsen att utvidgningskoef
ficienten utan större felrisk kunde anses 
vara konstant och i medeltal=1/273. Och 
nu ska vi titta på en liten enkel formel, ) 
som ger svaret på frågan. Om en gas
volym Vo upphettas t ° får den volymen 
V 1 och mellan dessa storheter råder en
ligt definitionen på utvidgningskoeffici
ent relationen Vl Vo (1+t/273). Om 
gasen avkyles t grader, insätts t med 
minustecken. Om vi då tänker oss att vi 
avkyler gasen 273 grader, så finner vi 
att dess volym bli=O! Detta förefaller 
skäligen orimligt, men förhållandet kan 
också uttryckas så, att vid minus 273 
grader sker inte längre något volym-

4 TEKNIK för ALLA 28/9 1951 ' 

T. h.: Tätningen av alla förbindelser 
med kylapparaten måste vara mycket 
effektiva. I d en genomskärning aven 
sådan "stutfing box"; 80m bUden visar 
markerar (1) och (8) gummIlager (neo
pren); (Z) är ett lager oljedränkt filt; 
(5) mellanfyllning av brons och' (6) 

slutstycke av brons. 

Bilderna i mittraden visar överst ett 
momen~ i studiet aven superledares 
termemagnetIska egenskaper. Forska, 
ren vid bordet håller på att applicera 
ett magnetiskt fält kring superiedaren. 
- På mellersta bilden tappas flytande 
helium från en s. k. Collins kryostat 
till mindre kärl. - Nederst håller man 
på att bestämma temperaturens be
roende av djupet l en superledande kol
loid. HelIumbadets temperatur kontrol
leras genom att variera trycket över 

kokande helium. 
Bildell t . v. visar apparaten för rening 
av helIumgasen innan den går till kryo-

. staten för nedkyining. I (4) kommer 
"rågasen" In, passerar genom gel&\.r
tad sIlikatblandning (8) och pressas 
med högt tryck ID l den med aktivt 
kol (6) fyllda cylindern_ Denna kyls 
med flytande kväve (5), varefter den 
renade gasen via ventiler och regul .... 
torer (2) och (8) går ut genom (1). 
Cylinderns botten är tätad med ett 

Ia&"er glasull (7). 

ändringsarbete. Vår kände expert på ter
modynamiska frågor, prof. E. Huben
dick, säger om detta: "Det betyder tyd
ligen ej annat än att vi anser värmeener
gi med en temperatur lägre än denna 
(minus 273 grader) så litet värd, att vi 
kan bortse från dess förefintlighet, då 
det gäller att förvandla värme i arbete". 
Siffran 273 ·blev alltså en "naturlig" 
nollpunkt från värmeteknisk synpunkt 
sett. Sedan Kelvin, som' nyss antytts, in
förde den absoluta skalan, har emeller
tid fysikerna kommit underfund med att 
denna nollpunkt karaktäriseras aven 
rad andra och än märkligare fenomen, 
av vilka den s. k. supraledningen är ett 
av de märkligaste. 

Med supraledning menas .det egendom
liga förhållandet, att ett stort antal me
taller och legeringar plötsligt förlorar 
sitt elektriska motstånd i närheten av 
den absoluta nollpunkten. När man här 
säger "plötsligt", menar man att mot-o 
ståndets försvinnande äger rum inom en 

'mycket liten temperaturintervall, i vissa 
fall blott nagon tusendels grad. Om en 
elektrisk ström alstras i en supraledande 
st"röInkrets genom elektromagnetisk in
fluens, fortsätter strömmen att cirkulera 
utan "matning" från något batteri eller 
annan potentialkälla. Strömmen blir så
lunda "permanentad" och fortfar med det 
så länge temperaturen befinner sig un
der gränsvärdet för det normala mot
ståndet. Så snart temperaturen stiger 
över detta värde, återfår ledningen sitt 
normala motstånd och strömmen tar has
tigt slut. 

Förklaringen till den mystiska supra
ledningen är ännu inte given, även om 
man tycks skönja gåtans IOsning. Att 
det har gått framåt, visas av följande 
citat från ett par av den s. k. kryologiens 
främsta namn, dansken H. A. Kramers 
i Leyden och amerikanaren S. C. Collins 
i Massachusetts Institute of Technology. 
Den förre skrev 1937: "Supraledningens 
fenomen trotsar alltjämt teoretikernas 
alla ansträngningar - ett faktum, som 
nästan liknar en offentlig skandal i vår 
vetenskap". Och för två år sedan skrev 
Collins: "En tillfredsställande och. fullt 
uttömmande teori för supraledningen har 
ännu inte blivit framlagd". . 

Att det inte bara är ett kuriositetsin
tresse att få detta problem löst, framgår 
av ett annat yttrande aven ledande fy
siker, som säger:" Vid sidan om kärnfy
siken hör supraledningen och egenska
perna hos flytande helium till·de mest in
tressanta och antagligen också mest fun
damentala fenomenen inom den moderna 
fysiken". 

Vad flytande helium beträffar erbju
der det en hel rad ytterst märkliga pro
blem, som till största delen ännu väntar 



på sin lösning. Några av de märkligaste 
ska här antydas. Innan kyltekniken kom
mit så långt som den senare gjort sökte 
man kondensera gaser genom höga tryck 
och samtidig avkylning. Man lyckades 
på det sättet få fram flera gaser i vät
skeform, men åtskilliga trotsade alla 
ansträngningar. Dessa kallade man "per
manenta gaser" i den tron, att de icke 
lät sig kondenseras. Men så lyckades man 
mot 70-talets slut kondensera syrgasen 
och därmed var den första permanenta 
gasen inte längre permanent. Syrgasen 
befanns övergå i vätskeform vid minus 
140°. Senare kondenserades även luft vid 
minus 190° och vätgas vid minus 252,6°. 
Men helium trotsade alla försök till kon
densering ända till 1908, då nobelpris
tagaren Kamerlingh Onnes med hjälp av 
flytande väte lyckades få fram flytande 

, helium. Helium befanns ha sin kokpunkt 
vid minus 268,9° - den lägsta kokpunk~ 
ten av alla kända. Man kunde emellertid 
gå ännu ett steg längre: genom hastig 
avdunstning vid denna låga temperatur 
kom man ned till minus 272,6° och då 
kristalliserade helium, dvs. övergick l 
fast form! Heliums smält~unkt ligger 
alltså endast 0,4 ° över den absoluta noll
punkten. Man har dock kommit denna 
ännu närmare: den lägsta temperatur, 
som hittills uppmätts är 0,003° K. An
tagligen är detta också den lägsta tem
peraturen i universum - i .den kalla 
världsrymden motsvarar den där rådan
de strålningstätheten en temperatur av 
"endast" ca 3°K. 

Men det var de märkliga egenskaper
na hos flytande helium. Om man ställer 
ett öppet kärl med flytande helium inne 
i ett annat, slutet kärl, så finner man 
att om en stund en del av vätskan har 
flyttat sig över i det yttre kärlet, så 
att vätskeniv~rna är lika i båda. He
liumvätskan har "krupit" över kanten 
och transporterat sig över som genom 
en sifon. Denna 'märkliga egenskap har 
satt många myror i huvudet pa fysiker
na. Att en vätska i ett kärl stiger upp i 
form aven tunn hinna är ett vardagligt 
fenomen. I en tekopp stiger sålunda teet 
upp ca 1 cm över den fria ytan och av
sätter en hinna på koppens insida som 
har en tjocklek av 10-7 cm (= en tio
miljondels cm). Heliumhinnans tjocklek 
i det nyssnämnda fallet är ca 3,5X10-6, 
alltså avsevärt större än teets i tekoppen 
och motsvarar ca 100 atomIager. Den 
tjockaste "vätskehud" man hittills kän
\l1er motsvarar under normala förhållan
den 3 atomlager. - En annan märklig
het är--också den oerhörda värmelednings
förmågan hos flytande helium. Vid en 
temperatur av ca ~,oK har denna förmå
ga sitt maximum och leder då värme 
ungefär 200 gånger bättre än koppar vid 
normala temperaturer. För fullständig
hetens sk:ull bör tilläggas, att när fly
tande helium nått en t'emperatur av 
2,19°K, uppträd~r vätskan i två olika 
former, som betecknas som helium I och 
helium II. Det är den senare uppenbarel
seformen som här up visar de flesta 
och märkligaste egenskaperna, av vilka 
här endast ett par kunnat antydas. 

K.M. 

I IIJ~I)I ()TE 

, Som ett paradis betecknar vår utsände radiomedarbetare "Conny" 
den 18:e nationella radioexpon i .London i nedanstående entusiastis
lm och verkligt nyhetsmättade resebrev. 

Årets stora engelska radioutställning 
öppnades den 29 augusti vid Earls 

Court i London, större än någon
sin, intressantare än någonsin och 
helt dominerad av televisionens fantas
tiska frammarsch med bl. a. en hel tele-

, visionsstudio som en publikattraktiori av 
oerhörda mått. 

Utställningen visar den enorma ut
veckling som Englands radioindustri ha.r 
undergått både kvalitativt och kvantita
tivt sedan slutet av kriget, en utveckling 
som synes fortsätta tack Vare det nya 
upprustningsprogrammet och som vid si
dan om produktionen av televisions- och 
rundradioapparater resulterar i högklas
sig apparatur för militärt och industri
ellt bruk. 

En TV-mottagare tör 
nattduksbordet med 
7 cm bildskärm var 
en av ytterligheterna 
bland myllret av oli-

ka TV -mottagar
modeller. 

T. h,: Stor succe 
gjorde den komplet
ta radJofabrlk som 
satts upp mitt l ut
ställningen, dill' ett 
dussin flickor löd ,le 
allt vad tygen höll 
och dill' besökarna 
då och då själva tick 
uppleva hur det 
känns att hålla en 

lödkolv l handen. 

Det som först slår en besökare är den 
förändring i apparaternas yttre som 
skett, den gamla kantiga engelska stilen 
har utbytts mot eleganta, men för den 
skull ej dollargrinande linjer och färger. 
En del radio- och televisionsapparater 
var verkligen efter svensk smak snygga 
och den kommersiella utrustningen, så
som förstärkarstativ, UK-apparater 
m. m. ytterst förtroendeingivande med 
avrundade höljen lackerade i läcker ljus
grå emalj lack. 

Televisionsmottagarna har tekniskt 
väsentligt förbättrats,. nya katodstrå
lerör med bättre kontrast och- större 
skärm dominerar. Genom att högfrek
vensdelen försetts med nya högbranta 

-rör som ger högre ' förstärkning vid 
större band bredd, samtidigt som antenn-
fabrikanterna släppt ut nya ännu effek
tivare antenntyper, kan allt fler männi
skor njuta aven störningsfri högklassig 
mottagning även mycket långt från sän-
daren. ' 

Bland kuriositeterna kan nämnas en 
mottagare med drygt en halvmeter stor 
bildskärm, katodstråleröret är då ytterli
gare något större eftersom ramen tar 
bort något. Motsatsen 'fanns också, en 
televisionsmottagare för nattdulq;bordet 
med 7 cm skärmdiameter. 

(Forts. på sid. 28.) 
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, LUftens erövring fortgå\, 1 oförminskat 
tempo, allt större och . snabbare flyg

plan byggs. Dessa flygplan utrustas för 
allt längre aktionsradier, men de räc~er 
ändå inte till. Ett nytt projekt, som kan
ske vid första påseendet ~förefaller fan
tastiskt, men som i själva verket på tek
nikens nuvarande ståndpunkt inte anses 
behöva bereda större svårigheter än att 
bygga en oceanångare av ' allra största 
format, är åstadkommandet av ett luf
:tens hangarskepp. Detta skulle få for
men aven jättelik zeppelinare, som löste 
problemet att föra flygflottor med atom
bomber långa distanser utan vare sig 
mellanlandningar eller större bränsleåt
gång. 

Det gigantiska luftskeppet blir visser
'ligen större än något som hittills byggts 
ii den vägen, men det är ingenting som 
teknikern av i dag ryggar tillbaka för 
- det snarare sporrar till utförande. Un
oder mitten av 1930-talet byggde man 
:stora luftskepp - vem kommer inte ihåg 
Macon, Acron, Hindenburg., Men de gick 
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Konsten att försörja flygplanen i luften börjar drivas till allt 
större fulländning, och man har gjort lyckade tanKningar av fyr
motoriga jetbombare under fart. Flyget börjar bli oberoende av 
fasta punkter på marken. Men teknikernas projekt går längre 
än så. I Tf A har vi tidigare talat om hur man tänker sig en 
konstgjord "måne" - här stiftar vi bekantskap med bl. a. ett fly-
gande hangarskepp. . 

under i svåra katastrofer vilka tyvärr 
måste betecknas som onödiga och som 
med nuvarande tekniska hjälpmedel ej 
behövt inträffa. Konstruktionsritningar-

, na ligger mer eller mindre gömda på 
olika ställen i världen. 

I dag har vi massor av nautiska och 
tekniska uppfinningar, som kunnat räd
da "luftens drottningar" från katastro
ferna - vi behöver väl bara nämna ra
dar, väderleksforskningen, nya lufttäta 

' kemiska hjälpmedel etc. Frågan är, om 

Hur man landar och star
tar i luften beskrivs här 
aven Piper Cub på en 
stationär "linbana" enl. sy_ 
stem Brodle. T. h. har' pla
net släppt linan l starten, 
härintUl kommer den fram 
till llnbanan o. uppfångas 
av den rullaDde upphäng
ningsanordningen. Start o. 
landning trån "Shangri 
La" kommer alltså knap
past att bereda några svå
righeter, särskIlt inte när 
linbanan har en egen fart 

på 480 km/tim. 

inte jätteluftskeppet "Shangri La", som 
här visas i teckningar och beskrivning, 
kunde ha varit en realitet redan för 
länge sedan. 

"Shangri La" kalkyleras bli 410 me-



ter långt och 46 meter i diameter, vilket 
betyder ett kubikinnehåll på 340 000 000 
liter. Med 8 reamotorer som ger tillsam
mans 36 000 kg dragkraft beräknas 
dess toppfart till 480 km/tim. I stället 
för de tidigare wirestagade cirkulära ra
marna sammanhållna med longeronger . 
och klädsel av textilt material, utförs det 
nya luftskeppet med ett fiskliknande ske
lett. Från en central ryggrad utgår ra
diellt ekerbalkar, vars hjulringar hålls 
ihop av längsgående balkar. - . 

I detta luftskepp måste ett "skinn" av 
metall vara nödvändigt på grund av på
frestningen vid den höga hastigheten. 
Dess absoluta gastäth~t gör däremot an
vändandet av helium onödigt och ger i 
stället möjlighet att bruka den eldfar
liga men billiga och väsentligt bärkraf
tigare vätgll-sen. Kroppen planeras inde
lad i gastäta skott som gör "hangarskep
pet" praktiskt taget osänkbart. 

Inuti luftskeppskroppens ryggrad pla
ceras flygplanshangaren och där tänker 
man sig planen upphängda i enspårig 
travers. 

Vinjettbilden visar "Shangri La" ute 
på ett typiskt uppdrag. 

Starten har skett på en avlägsen plats 
i säkerhet för .spionerande ögon, och n~ 
styr jätten mot målet .. Genom den tunna 
högre atmosfärens dunkel tjuter den sto
ra silvercylindern fram. I nos och stjärt 
snu~:.ar radarantennerna och ger bilder 
på Jattestora radarskärmar. Särskilda 
,spaningsplan ligger i periferin där ra
darn inte längre når och ger rapporter 
från egna mindre apparater. Mellan spa
n.arna och · hangarluftskeppet befinner 
SIg attackflygplan redo att möta fient
liga anfall innan de ens kommit i när
heten av detta. Så rör sig den jättestora 
luftflottan mot sitt bombmål. 

. Order kommer om start för bombpla
nen. På traversen åker den första bom
baren ut tillsammans med startlinan till 
stjärtens ytterkant, där det redan har 
luftskeppets 480 km/tim tillgodo och lätt 
startar med de egna reaaggregatens vrå
lande blandat med oväsendet från luft
!)keppets åtta motorer. 

En utopi? Kanske nu, men iden är fullt 
möjlig att realisera. Sedan är det en an
nan sak att det vore roligast om jätten 
k.';lnde användas i fredligt bruk för sam
fardseln mellan kontinenterna. Ni· vet 
väl om, att hittills har ingen blivit sjö
sjuk av att åka luftskepp? Och att frakt-

k!?stnaderna skulle bli tillrjickligt låga 
for att en hel del rederier skulle få ge 
sig på "luftaffärer" i stället för den 
gamla hederliga trampfarten ... 

Tankning i luften 
är egentligen en engelsk uppfinning ur
sprungligen utvecklad aven herre vid 
namn Sir Alan Cobham. Liksom i så 
många andra fall är det emellertid ame
rika~arna som först exploaterat princi
pen I stor skala. Pionjärer i USA har 
de bekanta Boeingfabrikerna i Seattle 
varit, som med en anordning döpt till 
"The Flying Boom", p,ära nog revolutio
nerat "lufttankningen". Till skillnad mot 
de av Cobham använda böjliga gummi
slangarna, har Boeing i stället gått in 
för en ·styv rörkonstruktion av teleskop
typ som med en hissanordning är in
byggd i stjärten på den "flygande tank-

Enclaad8 tönta fyrmotorlp ,letbombare 
Vlekers ValIan&, hAr taJren l en dUs,.n& 
naeker bild l f1,.Iden, har l clatrarna tör 
lönta cAncen nllld. för publik. De l pll
form &lUbakasvepta vln&,ama oeb den 
hllca nn&,lnfä8&nlncen liksom den höet 
på fenan uppaatta 8&ablUaa&orn vlIeker 
.ton uppseende blaad expertisen. F,.ra 
Bolls Bo,.ee Avan motorer Ar helt In
b,.ccda l nnpma. N,.hetema l nnc
oeb atablUllldorkonstrnktlon Ar resulta
tet a v ett intensivt fonknln&'aarbete l 

Vlekers Armstron&,. fabriker 
l We,.brld&,e. 

En North American BB-45V Tornado -
fyrmotorlc Jetbombare - har cenom Boe
IDC. taDkanordnln&, "Flyln&, Boom" fått 
rlIrflJrblndelse med tankaren KB-29P, .,. 

en modUlerad B-29. 

vagnen". Röret är också utrustat med en 
stabiliserande vinge. Arrangemanget 
framgår tydligt av vidstående bild av 
pågående tankning av ett readrivet fyr
motorigt fjärrspaningsplan av typ North 
American RB-45 Tornado från ett för 
ändamålet ombyggt bombplan av typ 
Boeing B-29 Superfortress, vilken senare 
typ nu är det mest använda tankplanet 
i USA. Framför allt har naturligtvis 
lufttankningen betydelse för bombflyget, 
som härigenom får sin räckvidd förlängd 
högst avsevärt. Som exempel på vad som 
nu kan presteras är den jorden-runt
flygning utan mellanlandning, som för 
något år sedan utfördes med ett fyrmoto
rigt bombplan av typen Boeing B-50 (en 
förbättrad Superfortress ). Planet, som 
under flygningen tankades tre gånger, 
har normalt en räckvidd av "endast" 
10000 km. 

I motsats till engelsmänne}!, vars sy
stem fortfarande befinner sig på för
söksstadiet, har amerikanarna redan nu 
serietillverkningen i full gång av ett fler
tal olika typer av krigsflygplan utrusta
de för lufttankning. Förutom B-29 och 
B-50, vilka båda mo.difierats fär ända
målet, är bland annat Boeing-fabriker
nas nya och sensationellt snabba reabom
bare B-47 Sti'atojet, den tidigare nämn
da N. A . . B-45 Tornado samt flera jakt
plan seriemässigt utrustade för bränsle- ' 
påfyllning under flygning. Till de senare 
hör en ny version av det från Korea be
römda F-86 Sabre samt den senaste upp
lagan av Republic F-48 Thunderjet. Det 
kanske mest fantastiska med det av Boe
ing utvecklade systemet är att tankning
en av exempelvis F-84 inte tar mer än ca 
2% minuter i anspråk. Bränsleflödet till 
jaktplanet uppgår nämligen till närmare 
tusentalet liter i minuten. 

För jakt- och attackflyget innebär 
bränslepåfyllning i luften stora fördelar. 
Bland annat betyder det att hela flottil
jer snabbt kan förflyttas från en del av 
jordklotet till en annan, det kan nå läng
re in över fientligt territorium med tung 
vapenlast, och dessutom ligga i vänte
läge över stridsområdet betydligt längre 
än tidigare samt ingripa varhelst egna 
trupper behöver flygunderstöd. 
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I fabrikskulisserna före 
Salongen 1951 
Redan nu har man i kontinentala bil

kretsar förkänningar av den stora 
. Paris-salongen i Grand Palais 4-14 ok
tober, ty trots att primörerna noga be
vakas bakom lyckta dörrar kan det inte 
hjälpas att ett och annat sipprar ut. 
Tack vare detta har vi lyckats avslöja 
att Dyna-Panhard i år presenterar inte 
mindre än fem olika chassityper: de ti
digare kända 110 och 120 samt nyheter
na 120 Sprint, Dyna 130 och den för-

Dynas nya cabrlocoach. 

längda Dyna 120, den senare av "sta
tion wagon" typ med en lastkapacitet av 
506 kg exklusive passagerare. Härav 
framgår att Dyna-Panhard kan tillfreds
ställa varje behov och smakriktning då 
till chassierna finns ett flertal standard" 
tillverkade karosserityper från elegant 
2-3-sitsig sportcabriolet till lätt skåp
vagn. 

De två typerna 110 och 120 om 610 
resp. 745· cc har både effektökats till 28 
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och 35 hk vid 5 000 r / m genom aptering 
aven nykonstruerad kamaxel, som spe
ciellt höj er effektkurvan vid låg- och 
högvar v, samt erhållit kraftigare av
gasrör med en ny ljuddämpare, som hur 
underligt det än kan låta, minskar så
väl motorbullret som effektförlust en . 
Bland nyheterna finner man också lösa 
cylinderfoder av en ny legering, vilken 
förenklar smörjningen och därigenom 
ekonomiserar oljekontot. Rekonstruerad 
koppling och differentialutväxling, kraf
tigare transversalfjäder fram, ljuskon
troll av oljetrycket, ny legering i start
kransen, som minskar slitaget, samt 
genomskinlig oljebehållare till Lockhead
systemet, som ger föraren möjlighet att 
med lätthet kontrollera bromsoljans 
nivå, ingår också i 1952 års nyheter. 

Dyna 120 Sprint har samma cylinder
förhållande, 79,5 X 75 mm, som vanliga 
120-modE!llen, men gerrom höjNing av 
kompressionen och någon förändring av 
kamaxelinställningen ger denna lilla 
flata 2-a 38 hk vid 5 500 r / m, vilke t räc
ker för -en topphastighet av cirka 120 
km/ tim med vanlig täckt standardka
ross. I Dyna 130 har cylinderförhållan
det gjorts än mer negativt, diameter/ 
slag 85 X 75 mm och totalvolym . 850 cc. 
För närvarande placeras denna motor i 
en två-tre-sitsig roadster, vilken fått 
typbeteckningen Junior och vars topp
fart ligger vid cirka 135 km/tim. Samt
liga 1952 års Dyna · Panhard utrustas 
nu med en särskild klimatisator, som 
ger tillfälle att antingen erhålla frisk
luft eller · varmluft under sätena eller 
varmluft för borttagning av imma och 
isbildning på vindrutan. 

Som personvagn finns Dynan nu i 
fem karosseriutföranden, Berline Stan
dard, Berline Luxe, cabrio-coach, cabrio
let och roadster. Tre typer av lätta 

Bilen kör 
över grinden 

En automatisk 
grind, som sätts 

igång aven lätt 
stöt av bilens ko
fångare och sedan 
den väl blivit över
körd långsamt re
ser sig upp igen, 
kan invånarna i 
Houston, Texas, 
glädja sig åt. 
Framhjulen pres
sar grinden mot 
den betongplatta 
den är monterad 

. på, på hydraulisk 
väg fördröjs grin
den så att även 
bakhjulen kom
mer över innan den 

transportvagnar presenteras också av 
Dyna-Panhard på den 38 :de bilsalongen, 
en Skåp- och en lastvagn pJt 120-chassi 
samt en station wagon på förlängt och 
förstärkt chassi, samtliga vagnar för 
500 kilos nyttig last, den senare tar 
dessutom fyra personer. 

Amerikansk trafik· 
flygnausse 
s edan koreakrigets utbrott har efter

. frågan på flygtonnage stigit oerhört 
inte endast i USA och säkraste beviset 
härpå är dels de fantastiska priser som 
idag betalas även för gammal och nära 
nog utsliten flygmateriel, dels de stora 
beställningar som de största amerikan
ska bolagen tecknat hos tillverkarna. 
Som ett exempel på det inflatoriska 
läget kan nämnas att ett amerikanskt 
flygbolag häromdagen köpte en mer än 
sex å r gammal Douglas C-54 (den mi
litära motll.varigheten till den bekanta 
DC-4 :an) till ett pris aven halv miljon 
dollar, eller i det närmaste dubbelt så 
myc~et · som ' planet kostade n y t t. 

Populärast Just nu: l\lartln 4-0-4. 

De firmor som f. n. slåss om att få 
sälja sina flygplantyper är de kända 
Douglas (med den nya DC-6B, varav 
SAS , beställt åtta stycken för leverans 
nästa år), Lockheed (med den s. k. 
Super Constellation), Convair (med sin 
nya Model 340) samt Martin med den 
ur typ 2-0-2 utvecklade tryckkabinver
sionen 4-0-4. Beställningarna på samt
liga typer är redan i detta nu mycket 
stora och leder gör f. n. Douglas med 
avsevärt mer än 100 p.ya DC-6 :or be
ordrade från civila köpare. 

I den tvåmotoriga klassen har an
märkningsvärt nog Martin-fabrikerna 
de för ögonblicket största beställning
arna med sammanlagt 103 flygplan, 
alla så när som två avsedda för Eas
tern och Trans World Airline. Den för
sta seriebyggda typ 4-0-4, som förutom 
ifråga om tryckkabinen även skiljer 
sig från föregångaren genom en något 
längre flygkropp med plats för 40 
passagerare i stället för ursprungliga 
36, provflögs häromdagen, och första bil
den syns ovan. 

långsamt reser sig upp igen. Man kan 
givetvis köra över grinden från båda 
hållen, och glädjen är stor över att 
man slipper stanna, stiga ur, öppna, 
stiga in, köra över, stanna, stiga ur, 
stänga, stiga in och starta igen. 10 
tempon inbesparade .... 



Vi lyser lör varandra 
Vid nattliga möten mellan bilar bländar 

man ömsesidigt av ljuset och slip
per därmed bländningsrisken, men det 
sker på bekostnad av sikten framåt. En 
ny belysning, som (i vänstertrafiklän
<Jer) monteras i bilens högra stänkskärm, 
vid namn "Seculux" har nyligen demon
strerats. Ägaren aven Seculuxlampför
sedd b~l har det fromma nöjet att lysa 
upp den mörka vägbanan åt den mötan
de bilisten, varför användandet av denna 
nyttiga lampa förutsätter att alla bilis
ter skaffar sig den. Lampan är samman
kopplad med fotomkopplaren och tändes 
då man kopplar om till halvljus. På det 

]\Ied mlJllmal bländrlsk 
möts två bilar med 
Seculuxlampor och ly
ser upp vägen tör var
andra. Lampan är en
dast tänd så länge 
halvljus är påkopplat 
vl\crför strömåtgången 
Inte bUr märkbar. Glöd
lampan drar 100 W och 
kastar ett koncentrerat 
ljusknIppe 60-70 meter 
på den passerade väg
banan. Bakomliggande 
bIlar irrIteras inte av 

skenet. 

hela taget är detta en vacker ide, som 
vi gärna skulle Se obligatoriskt genom
förd, men hur ska det gå till? ... 

Mercedes håller stilen 

Nya ]\Iercedes-Benz "300". 

Mercedesbilarna är kända som tidlösa 
tekniska skönheter, och deras ut

rustning med sikte helt på säkerhet och 
komfort har varit sådan att de-i många 
fall legat åratal före de flesta bilfabri
kanter i utvecklingen. När nu de nya 
modellerna signaleras, dels en lyxvagn 
il. 35000: - kr. betitlad "300", dels den 
nya utvecklingen av den populära 170 
S, som nu ska bli "220" i stället, är det 
bara att lugnt konstatel·a, att "Märsor
na" håller stilen. 

Modellsiffrorna anger motorvolymen i 
centiliter. "300" är en lyxvagn med sikte 
på komfort i allra högsta grad, ehuru 
fabriken drar sig för motordriven suff
lett och helautomatisk växellåda - inga 
anordningar som kan riskeras krångla 
på något sätt tillåts nämligen, och för 
sufflettens del anses den inte bli vacker 
och tät nog. Den ända upp till 10 cm 
tjocka suffletten garanteras fullt lika tät 

Hiss lör 1ama 
I nternationella föreningen för vanföre-

vård har haft kongress i Stockholm, 
varvid bland annat en mängd tekniska 
hjälpmedel för invalider demonstrerades. 
Teknik för Alla kommer i nästa nummer 
att ge en mera ingående beskrivning på 
nyheterna inom detta område. 

På teckningarna nedan visas en svensk 
uppfinning, en "lift" av civ.-ing. Inge-

som en heltäckt vagn. Som en ytterligare 
likhet kan omtalas, att stolparna vid 
vindrutan är starka nog att hålla vag
nen om den slår runt. 

"220"-modellen har fått 6-cylindrig 
motor mot 4-cylindrig på "170". Drev 
och styrning är också nya, men exteriört 
har modellen, frånsett en förlängning på 
10 cm, inte ändrats - tack och lov. 

Det dröjer långt in på nästa år innan 
de nya "Märsorna" får köpas, och till 
dess kan vi begrunda de båda bilarnas 
data och utrustning, som här koncentre
rats. Anmärkas kan kanske, att fabriken 
ifråga om prestanda är mycket försiktig, 
"300" har marschats i 160 il. 165 km/tim. 
och toppats på 200 km/tim., o·ch beträf
fande "220" kanske ska avslöjas att man 
lätt och lekande drar den över 100 
km/tim. på 3:ans växel. 

Tekniska data för Mercedes Benz typ' 
"220". 

Motor: 6 cyl., 2,195 lit., 80 hk. Topp
fart 137 km/tim., bränsleåtgång 1,09 
lit./mil. Bränsletank 47 lit., varav reserv 
3,5 lit. Vagnvikt 1325 kg. Däck 6,40X15. 
Vändradie 5,5 m. Hjulbas 2845 mm, 
spårvidd fram 1 315 mm, bak 1 435 mm, 
totallängd 4 510 mm, största bredd 1 685 
mm, höjd 1 610 mm. 

Övrigt: Hypoidväxel, termostatregle
rad oljekylare, startknapp på instru
mentbrädan, defroster för vind- och 
främre sidorutor, helsynkroniserad väx-

mar Schwalbe. Hissen är avsedd för la
ma personer med endast en arm rörlig 
och kan manövreras antingen helt för 
hand eller med hjälp aven elektrisk mo
tor. Den lame sitter mycket bekvämt un
der förflyttningen. 

De två olika modellerna kan vara an
tingen fasta eller rörliga. Sitsen kopplas 
loss från själva hissen, varför man med 
flera hissar på olika ställen - i bad
rummet, vid sängen - lätt förflyttar sig 
mellan olika platser i lägenheten. 

ellåda, rattväxel, framsätena ställbara 
var för sig. 

Tekniska data för Mercedes Benz typ 
"300". 

Motor: 6 cyl., 2,996 lit., cylindermått 
88 X 85 mm, 115 hk, snett liggande ven
tiler, över ligg. kamaxel med dubbelt ked- . 
jedrev, kompression 6,4. Toppfart 155 
km/ tim., bränsleåtgång 1,3 il. 1,4 lit./ mil. 
Bränsletank 65 lit., varav 6 lit. reserv. 
Vagnvikt 1690 kg. Däck 7,10 X 15. Vänd
radie ca 6 m. Hjulbas 3 050 mm, spår
vidd fram 1 420, bak 1 505 mm, total
längd 4 950 mm, största bredd 1 838 mm, 
höjd 1 640 mm. 

Övrigt: Ställbara framsäten med reg
lerbar lutning, även till liggläge, ned
fällbart mittstöd bak, ledstänger ovanför 
dörrarna med skjutbara klädkrokar, 
rattväxel, backspegel med bländskydd. 
Termostatreglerad oljekylare, dubbla 
förgasare, tändningsfördelare med ok
tantalskompensator, styrning med auto
matisk speljustering och hydraulisk 
dämpningsanordning, hypoidväxel, extra 
bakhjulsfjädring som kan regleras från 
instrumentbrädan allt efter belastningen. 
Defroster för vind- och främre sidoru
tor, :t:ly typ av varm- och friskluftskon
ditionering. Till standardutrustningen 
hör även 2 dimljus och 2 backljus. 

Chassit till ]\Iercedes "300" visar framhjulets 
fjädring och upphängning, motorn med dubb
la förgasare och anordningar för snabbupp
värmning och temperaturreglering av oljan. 
Sommar och vinter används samma olja, 

SAE 10. 

28/9 1951 TEKNIK för ALLA 9 



Ny dieselserie laoDlDler! 

ETT ORD på VÄGEN 
Tf A :s bilexperts uppmärksammade artiklar om dieselmotorns uppbyggnad, 

funl.tion och möjligheter kompletteras i detta avsnitt med 'ytterligare ett an
tal värdefulla praktiska råd. I fortsättningen kommer serien att innehålla 
ett synnerligen värdefullt aldrig tidigare i populärteknisk form publicerat 
material om i Sverige i bruk varande dieselmotorer, deras skötsel, drift och 
löpande service. 

Förutom de fel på insprutningsorga-
nen, som jag tidigare behandlat i 

ett flertal artiklar i Tf A, kan beträf
fande dieselmotorn samma störningar 
uppträda som för bensinmotorn. Emel
lertid ger felen sig starkare tillkänna 
på dieselmotorn och är därför av stör
re betydelse. Om exempelvis otäthet 
inträder i cylindrarna startar den säm
re, emedan luft går förlorad vid kom
primeringsslaget. Vid sådan luftförlust 
ryker motorn gärna. 

Otätheter kan uppträda vid in- och 
utloppsventilerna, antingen genom för
slitning eller på grund av felaktigt 
ventilspel. Det är viktigt att ventilspe
let på en dieselmotor hålls exakt enligt 
föreskrifterna och ofta kontrolleras. 
För det mesta är spelet angivet (i mil
limeter) genom stansning på cylinder
blocket. På grund av den högre kom
pressionen är dieselmotorn mer mot
taglig för ventilfel än bensinmotorn. 
Otäthet kan vidare uppträda vid topp
lockspackningen och vid andra tät
ningar och packningar i motorn, som 
t. ex. insprutningsventil, glodtändstift 
etc. 

Otäta, förslitna motorkolvar orsakar 
lätt luftförluster, vilket har till följd 
dålig effekt, rykande avgaser, förtät
ning av oljan och framförallt svår 
start. Man måste därför noga ge akt 
på dieselmotorns kolvar, vilka inom 
parentes sagt oftast är både mer vär
mebeständiga och mer tåliga för sli
tage än kolvarna i en bensinmotor. 
Lämpligt är, att när kolvarna börjar 
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förslitas, så att ett utbyte ev. kan vara 
aktuellt inom en tämligen snar fram
tid, göra detta utbyte i n n a n den kalla 
årstiden börjar, då man i så fall åt
minstone inte av denna anledning får 
några större startsvårigheter. 

Såväl för motorn själv som för med
trafikanterna på vägarna är det myc
ket otrevligt om dieseln ryker. Denna 
rök består av oförbrända kolpartiklar, 
som genom ett eller annat bränslefel 
inte kunnat utnyttjas. Antingen får 
motorn i detta fall för mycket bränsle 
eller också går en del av den insugna 
luften förlorad genom otäthet. Ett 
varaktigt ' avhjälpande av detfa ford
rar kontroll och god tätning av cylind
rar, cylinderpackningar, motorkolvar 
samt in- och utloppsventiler. Om mo
torn emellertid inte uppvisar några 
otätheter, måste bränslefyllningen stäl
las tillbaka. Härvid skruvar man till 
insprutningspumpens "begränsnings
skruv" varigenom alla kolvarna pum
par mindre bränsle. Detta arbete bör 
ovillkorligen överlåtas åt fackmannen. 
Motorn kan också ryka beroeJ;lde på 
någon dåligt arbetande insprutnings
ventil, smuts i luftrenaren eller genom 
felaktig insprutningsställning. Prak
tiskt sett har motorn i dessa fall ock
så för mycket bransle och för litet luft. 

Ett mycket otrevligt fel på en die
selmotor är ovanligt stark knackning, 
som kan förorsaka/l bl. a. genom att 
bränslet för tidigt insprutas i cylind
rarna. Vidare kan knackning också 
uppstå genom för mycket bränsle, 

Insprutningspumpens delar och 
möjliga felaktigheter. 

3) pumphus, 4) pumpen
het, 4a) pumpkolv (för
sliten), 4b) pumpcylin
der (försliten). 5) cylin
derns stoppskruv (allt
för Indragen), 7) cylIn
derhuvud, 8) blockerlngs
skruv för cylinderhuvud, 
9) muff för InsprutnIngs
omställningen, 11) kolv
fjäder (utsliten), .17) 01-
jestlcka, 26) rullklack 
för pumpkolven (starkt 
försliten). 29) omställ
nlngsarm (försliten I 
kanterna),82) återgångs
ventil (dålig slutning), 
84) ventIltjäder (försli-
ten), 48) stoppskruv. 46) 
kama."<el, 61) luftnings-
skruv, A) koppling 
(pumpens drivning), 
RU) omställningsskruv 
för regulatorfjädern, 
R17) regulatorarm, R18) 
omställningsoxel, R49) 

• excenteraxel (försliten), 
R55) koppllng för om
ställnlng8- och regle
rlng8arm, RM) 81ktbål 
för oljenlvån, R65) om
ställarhu8. R88) regle
rlng8arm (för8Iiten), 
R95) jU8terlngsbar max
Inställning (för8liten och 

Obrukbar). 

Ett flertal dieselmotorer är utrustade med 
glödtändstltt för förvärmning vid 8tarten. 
Strömmen frånkopplas emellertid så snart mo_ 
torn kommit Igång då en normal kompres
slon8tändnlng inträder. Här ett tvåpoligt 
glödtändstift apterat vid förkammar8ystem, 

modell Berliet. 

dvs. om insprutningspumpen ger för 
stor fyllning. Ventilfjäderbrott, häng- / 
ande ventiler eller ventilklackar kan 
också ge anledning till knackning lika
väl som om en insprutningsventil drop
par efter. Denna störning kan också 
ha ett regleringsfel som orsak, likaväl 
som den naturligtvis kan uppträda av 
rent mekaniska orsaker, såsom utslag
na vevstaks- eller ramlager, förslitna 
kolvbultar, för stark korrosion på kol
varna eller felaktig ventilinställning. 

Genom förslitna kolvar eller kolv
ringar kan det lätt uppstå en alltför 
stor smörj oljeförbrukning och i ännu 
högre grad genom dåligt verkande olje
ringar. Oljeförlusterna kan också upp
stå genom otäthet i vevhuset, speciellt 
vid svänghjulet, där man i så fall mås
te lägga i en ny packning. Om man 
har fyllt på för mycket olja i vevhuset, 
uppstår 'också lätt oljeförluster, varför 
man bör vara noga med att fylla på 
olja maximalt till stickans översta 
märke och i inget fall högre. 

Felaktigheter i batteri, generator, 
startmotor, belysning och annan elekt
risk utrustning är i det stora hela ge
mensamma för diesel- och bensinmoto
rer. Någonting som man bör ge akt på 
är eventuella fel på dieselns glöd tänd
stift, exempelvis genom att en glödtråd 
skadats eller brutits. Då glödtändstif
ten ju är seriekopplade erhåller heller 
inte de övriga stiften någon ström, om 
ett blivit skadat, och motorn startar 
inte. Det skadade tändstiftet måste ut
bytas eller ' åtminstone tillfälligt ledas 
förbi. Av ,vikt är att glödtändstiften 
inte erhåller högre spänntng än den 
tillåtna, vilken för det mesta brukar 
vara angiven på. varje stift. Om det 
ändå skulle utsättas för alltför hög 
spänning ser man detta på det för ljust 
glödande kontrollstiftet, vilket ska glö
da "ljusrött", något som för det mesta 
sker cirka 20 sekunder efter det ström
men kopplats till. 

Det kan också uppstå kortslutning i 
ett glöd tändstift, varvid strömmen går 
tillbaka utan -att ha berört de anslutna 
stiften. På detta sätt glöGler de stift 
som ligger före kortslutningen för myc
ket och de andra för litet. De först
nämnda kan ' lätt gå sönder. Kortslut
ning - vilken består i att glödtänd-



stiftets mittelektrod kommer i kontakt 
med motorns metall - måste omedel
bart avlägsnas. Allra bäst ser man ett 
fel på ett glödtändstift genom att 
skruva bort insprutningsventilen, kopp
la till strömmen och betrakta tändstif
tets arbete från ovan. 

Det är viktigt att endast ren smörj
olja påfylls motorn, allra helst genom 
filtrering i silduk. 

När det inträtt en alltför stark för
kalkning i de trånga vattenkanalerna i 
kylsystemet, brukar insprutningsventi
lerna ofta få för dålig kylning, varvid 
ventilnålen bränner fast. Detta kan 
också uppstå genom att kylaren inne
håller för litet vatten, ' då även cylin
dertoppen blir för varm. Fett från vat
tenpumpen kan ibland också nå kyl
vattnet och smutsa ner detta. Kylstör-

' ningar kan även uppstå genom att 
fläkten befinner sig för långt från ky
laren. Mer än 10-15 mm bör detta av
stånd inte vara. 

Vid dagligt användande ' aven die
selmotor kan man som sammanfatt
ning säga följande: ventilspelet bör 
ofta kontrolleras likaväl som alla mo
torns r enare - bränsle-, luft- och 
smörj oljerenare. Motorns smörjställen 
måste regelmässigt smörjas enligt fö
reskrifter och insprutningspumpen så
väl som -regulatorn fyllas med olja till 
markeringen på oljestickan. När man 
övertar ett nytt fordon är det viktigt 
att omedelbart ta reda på var s a m t
l i g a smörjställen finns. Ofta är de 
kännetecknade genom rödfärg. Säkrast 
är att man så gott · sig göra låter föl
jer framställarens smörjningsplan. Ef
ter varje 30000 km bör cylindertoppen 
tas av, motorn göras ren och sotas och 
Ventilerna slipas på nytt. 

Den direkta körningen av ett diesel
fordon överensstämmer i det stora hela 
med bensinbilens. Vid nedväxling bör 
man - därest synkron inte förekom
mer som på vissa person- och lätta 
paketbilar - ge mellangas. Man bör 
emellertid inte låta dieselmotorn gå 
alltför långsamt i arbete, då dess ar
betseffekt vid mycket låga varvtal 
inte är så god som bensinmotorns. Väx
lar man då för sent, blir dieselmotorn 
gärna överbelastad och ryker, varvid 
också förslitningen blir större. Det är 
viktigt att komma ihåg, att ju snab
bare motorn går, dess mer bör den 
ställas på tidig insprutning och tänd
ning - om detta nu inte sker automa
tiskt. Annars knackar den starkt oc~ 
förslitningen blir större. 

Ett råd som man slutligen bör lägga 
på minnet är, att bränslekranen i n t e 
b ö r ' s t ä n g a s, när det gäller en die
selmotor, ty skulle man vid starten 
glömma att i tid öppna den igen, kom
mer det luft i bränslesystemet. 

Därmed är dieseln som allmänt be
grepp, dess uppbyggnad, funktion och 
möjligheter slutbehandlat och kommer 
jag i fortsättningen att i ett antal ar
tiklar beskriva de dieselmotorer som 
för närvarande ligger i produktion 
världen över - dels för att därmed ge 
en orientering -angående de framsteg 
och nykonstruktioner, som under det 
sista decenniet tillkommit på detta 
område, dels och främst som en hand
ledning för TfA:s läsare vid val av 
lämplig dieselmotor för olika betingel
ser, dess skötsel och reparation. B. Z. 

Massor· av nyheter 
på MD 51 
En snabb genomgång av anmälningslis

torna till Modellspol'tens Dag 1951 i 
Stockholm visar att nyheterna är många 
och intresset i hög grad koncentrerat på 
småmotorer - vare sig det är den min
sta lilla enkubikaren i en modell eller en 
hederlig lättviktal'emotor i en {llC eller 
scooter. Startlistan upptar de mest skif
tande motordrivna skapelser som tänkas 
kan. Flygande vingar, readriven heli
kopter, fyrhjulig mc-bil med 350-motor, 
radiostyrt flygplan, lastångare, racerbå
tar . ,. Och träningsrapporter haglar in 
från olika platser. Landsorten deltar med 
många modeller, fler än någonsin bju
der stockholmarna motstånd i ett dussin
tal modellgrenar. 

Förgrundsfigurer 
Den varma sommarbIlden togs under modell
racer-SAl i Västerås och visar två "Arnaz", 
nämligen Lundberg (täckt), som ledde täv
lingen men fick strömavbrott. och Zetterström 
(cabriolet). som med sina två dieslar J,å bil
den blev dubbelsegrare. ' Båda återkommer 

varmare kllldda på östermalms modell
racerbana. Välkomna till 

MODELLSPORTENS DAG! 
29-30 sept. 1951 

Lördag kl. 15 ~ 
Båtar och sjöflygplan 

i Sveavägsdammen 

Båtsuccen given på förhand 
Varje gång de ivriga modellracerbåt

fantasterna luftat sina nya smäckra 
vrålåk i Sveadammen har det samlats 
tätt med folk - hur ska det då gå på 
tävlingsdagen? Kravaller? Den samling 
farkoster, som kommer att uppträda vid 
denna första stortävling med modellbå
tar är något av det trevligaste vi sett 
på 'ert gång i hobbyväg. Vad säg.~ om 
en skärgårdsångare om en meters langd, 
med tvåcylindrig ångmaskin, som har 
egen länspump och för säkerhet~ skull 
en läcka, så att pumpen kommer tIll .nyt-

, ta? Eller en dieselångare med dubbla 
propellrar? När dessa tillsammans med 
ett par andra gör upp om tävlingen i 
precisionsstyrning och försöker träf~a 
rätt på målet tvärs över dammen bhr 
det ovationer. 

Sedan brakar det löst med ett koppel 
på ett femtontal racerbåtar, som fast
tjudrade i en 10 meter lång lina ska 
fastställa de första svenska rekorden på 
den "klassiska" engelska kvartmilen. 
Dessemellan blir det uppstigning av am
fibie-reahelikoptern, uppvisning med 
flottörförsedd u-kontrollmodell och andra 
överraskningar. 

Jeticopterns premiär 
är bara en av de många nyheterna i 
luftcirkusen på östermalms idrottsplats 
dagen därpå. Det kommer varjehanda 
readrivna modeller med Jetex-drift, ja, 
faktiskt den första tävlingen i Sverige 
- och frågan är väl, om vi inte också 
här får nöjet att registrera in ett eller 
annat svenskt rekord. 

Flygning med linkontroll känner vi 
till från tidigare framträdanden. En av 
deltagarna har utmanat samtliga övriga 
i "svansklippning", vilket innebär att två 

Söndag kl. 13 

Flyg, bilar, mc-bilar, lättvik
tare, scooters på östermalms 

Idrottsplats. 

flygplan i samma cirkel förses med pap
perssvansar, som förarna med sina plans 
propellrar ska försöka klippa bort för 
varandra. 

Bland underliga luftfarkoster kommer 
flygande vingarna, ett radiostyrt plan, 
och mycket annat. 

Lättviktare av alla slag 
"Kvarnor", BSA, DKW m. fl. tar upp 

en särdeles match i precisionskörning 
med ett par Moto Guzzi "Galletto" i det 

(Forts. på sid. 22.) 

God propaganda 
gör polisen för trafiksäkerheten l Västerås, 
och den drivande kraften är överkonstal,el H. 
G. Runleldt. som hlir beundrar Tf A '.8 nya 
vandringspris "Kaffepetter" tillsammans med 
Västerås specielle modellmotorsupporter red. 
A. Erhard. överkonstapeln var slirskilt glad 
över att modellracerbIlarna går fa.sttJudrade i 
en stållina - d et skulle behövas Ibland på 
fortkörare 1 naturlig storlek, fastslog vi vid 

ett samtal. 

28/9 1951 TEKNIK för ALLA - 11 



DEKORATIVT I P'LAST 
Den teknik som man använder i indu-

strin vid tillverkning av dekorativa 
föremål i plast kan också komma till an
vändning i amatörens hobbyverkstad. 
Enkla metoder för ytdekorering av 
plastföremål är gravering, lokaliserad 
färgning och diverse belysningseff~kter. 
Dessa metoder kan användas var och en 
för sig eller kombinerade för att ge slå
ende effekter. Varken fackmannens 
skicklighet eller specialutrustning be
hövs för att goda resultat ska uppnås. 

De här metoderna är grundade på ma
terialets strukturella och optiska egen
skaper. Exempelvis ska en graverad de
talj alltid arbetas på den bakre sidan. 
En bild framträder sålunda i materialets 
inre, reflekterande ljus och får en skulp
tural relief som på en kame. Djupt in

,graverade bilder kommer att verka som 
solida föremål inbäddade i plasten. 

Gravering skulle man kunna kalla om
vändsnidning, emedan · inskärningen 
p{l. den arbetade ytan kommer att f~am
träda i relief när den ses från den mot
satta sidan. Genom att använda roteran
de graveringsverktyg och borrar i en li
ten elektrisk borrmaskin kan man lätt 
åstadkomma en stor variation av enkla 
mönster, säkert med glädjande resultat. 

Vid bearbetning av plastdetaljer på 
ungefär I" tjocklek borras materialet di
rekt u~der detaljens mitt till ungefär en 
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Det glasklara plastmaterIalet är lätt 
att bearbeta och har otta glasets egen
skaper när det gäller Uusbrytande tör
måga. lilan kan därför lätt själv till
verka vackra prydnadstöremål i plast 
utan kunskaper eller 'invecklade verk-

\... tyg. J 

De båda bokstöden visar ett vackert resultat 
av djupgravyr trån baksIdan. 

fjärdedel av detaljens tjocklek. Dessa 
hål tjänar till att erbjuda spelrum för 
det senare följande arbetet med små spi

ralborrar, men bör 
ej göras större än 
nödvändigt. Detal
jerna i ett givet 
mönster holkas ' ur 
arbetsstycket under 
bearbetning vid en 
mycket liten vinkel 
mot plast ytan inom 
de borrade hålen 
och under vågrätt 
tryck. Snabbstålborr 
bör användas för 
detta arbete, ty van
ligt kolstål kommer 
inte att stoppa. 
Blomsterstj älkar och 
blommor är omtyck
ta och mycket lätta 
att göra. Amatören 
är bara beroende av 
sin uppfinningsför-. 
måga vid valet av 
mönster. Lokaliserad 
färgning i grave
ringen förhöjer bil
dens effekt i hög 
grad, Antingen fylls 

Då Uoset ledes ge
nom materialet kan 
effekter som denna 

uppnå •• 

lIIed ett handstycke med högt varvtal eller en 
tandläkarborr och litet vana kan riktig .. 

konstverk så småningom skapas. 
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hela graveringen med klart reflekteran
de pigment, eller också behandlas ensta
ka ställen i mönstret med ett speciellt 
plastfärgämne med hjälp antingen av 
ett medicinskt dropp rör eller en injek
tionsspruta. I det senare fallet fylls gra
veringen med gips som inpackas torr i 
graveringen medan denna är full med 
det flytande färgämnet. 

• 

Amatörer som känner till "silk 

B orrmaskinen spar tid då man gör grov" 
arbetet med gravyren. 



Rationellt ·Det' 
i hohhyverkstaden bästa 

Skruvstycke av gångjärn småtipset 
Skruva fast den ena sidan av ett gång-

järn på arbetsbänkens kant så som 
anges på teckningen. "Skruvstycket" dras 
ihop med en kraftig träskruv, och så är 
det klart att hålla mindre detaljer när 
de ska filas. 

50 kronor betalar 
v.i varje månad för 
det bästa småtipset 
utom det ordinarie 
honoraret. Nästa 
"guldregn" kommer 
i nästa nummer ••• 

Polermaskin aven gammal 
symaskin 
Tag bort alla lösa delar från syma

skinshuvudet och borra bort de båda 
lagren så att en lh " axel kan monteras 

in. Axelns ena ände gängas så att olika 
polerskivor kan sättas fast. Anordningen 
av de olika detaljerna framgår tydligt 
av bilden. 

En panlig penna 
kan användas som tuschpenna - utan 
att plumpa om man anbringar två eller 
tre likadana brickor eller mynt under 
linjalen enligt bilden till vänster. 

'11111111111111111111111111111111111111111111111111111.1. 

screen" bör observera att de -speciella 
tygfärger, som verkar som ett lösnings
medel för plast, etsar sig in i materia
let och därmed är starkt beständiga. 

Elektrisk belysning kommer att ge 
slående effekter om kantbelysning an-

Den färdiga gravyren kan målas med transpa
renta färger eller fyllas med gIps. 

vänds. Ljus kan "ledas" i rör genom en 
stång eller skiva av plast, till och med 
runt hörn och reflekteras endast där 
ytan är bruten eller mattbehandlad, et
sad eller graverad. 

Vissa omständigheter måste beaktas 
när man använder sig av dessa optiska 
effekter. Stora ytor som behandlats med 
sandpapper i närheten av ljuskällan re
ducerar ljusmängden i den övriga delen 
av stången eller skivan. Polerade ytor 
och tunna graverade detaljer är lämp
liga där. Ljus kan .endast föras genom 
en buktig sektor om radien är större än 
två gånger materialets tjocklek eller ref
lekteras i en vinkel som är mindre än 
48° mot ursprungliga planet. Vid större 
vinkel reflekterar inte den blanka ytan, 
utan ljusstrålarna. går igenom ytan och 
ut ur materialet. Plast har nämligen 
samma ljusbrytning och förstorande 
egenskaper som optiskt glas. 

Använd vid bearbetning . av ert arbe
tes yttre kanter sandpapper och fin 
smärgelduk. Ni kan även använda tand
pasta som slipmedel. Om Ni använder 
lumpskivor med stor hastighet är vit 
rouge bäst. 

C . Q 2000 

,.... lc~tI_. 

Hopfällbar klädställning 
Den välgjorda ritningen av Arne Gus-

tavsson, Uddevalla, säger mer än ord 
hur man med svetsade rör och rundstav 
gör en klädställning, som är lätt att stäl
la tipp och som hopfälld tar det minsta 
tänkbara utrymme. 

Red. 

Ädelträ 
är som bekant dyrt att köpa, men gamla 
trasiga möbler kan man få oerhört bil- . 
ligt. Ett matsalsbord av ek såldes vid 
ett tillfälle för 2 kronor. "Slakta" mö ..... 
beln, och det blir massor av billigt virke 
- men se upp så det inte är antikvärde 
i den och se efter att det ädla träslaget 
inte bara är tunt faner. C. J. H. 

Enkel nålpåträdning 
A lIa vet hur svårt det är att träda på 

, ullgarn på en nål, när man ska stoppa 
sma strumpor. Här är ett enkelt och 
effektivt sätt att underlätta detta tåla
modsprövande arbete: Ta ett tämligen 
styvt skrivpapper och gör ett skarpt 
veck. Från vecket klipper man ut små, 
smala och så spetsiga kilar, att de kan 
dras genom nålsögat. Man viker upp ki
len och lägger trådänden i vecket samt 
håller igen kilen med fingrarna vid på
trädningen. 

J. A. 

Montering ' av lampsladd 
Att dra lampsladd igenom en kompli-

cerad bords stake e. d. kan vara nog så 
besvärligt om man ej känner knepet. En 
klen stål- eller koppartråd sticks genom 
armaturen. På lampsladden, som bör va
ra av silkes- eller bomullsomspunnen typ, 
drages omspinningen tillbaka ca 3--4 
cm. Innanmätet klipps bort och omspin
ningen drages åter fram samt förbindes 
på lämpligt sätt med metalltråden var-
efter sladden lätt drages igenom. . 

Nils 

Efterlysning 
Signaturen "Ej stark men ... " bedes 

uppge namn och adress i och för hono
rering av småtips infört i nr 16. 
'1111111111111111111111111.1. 

Modellracer i Örebro, 15 okt. 
Modellracerklubben Caster ordnar täv
lingar för modellracer i örebro den 15 
okt. Tävlingen omfattar SMU:s klasser 
1, 2, 3, 4, 5 och 7, med 6-varvsbana för 
de tre första och 12-varvsbana för de 
övriga. Tävlingal'lla går i två avdelning
ar kl. 13-16 och 17-20. Intresserade 
kan sätta sig i förbindelse med MRK 
Caster, c/ o Sven Hansen, Berghult svä
gen 20, örebro. 
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Ny TIA-sensation: Sveriges första 

RE A - H E L I K O P T ER 
Inför ~Iodellsportens Dag har Teknik för Alla låtit utarbeta en fullskaleritning till den 
första flygande helIkopterrnodellen i landet! TfA:s "JetIkopter" startar från marken 
(eller vattnet med flottörer) och stiger snabbt till god höjd (ca 25 m). varefter den 
glidflyger långa sträckor under riktig autorotatlon precis som sina stora förebilder! 

Rotorkonstruktionen är ytterst enkel men sinnrik med blad som höjs och får omvänd 
anfallsvinkel vid glidflykten. Även här är det .letex reamotorer som möjliggör nytt fram
steg inom modellflyget genom sin . mångsidighet. TfA:s "Jetikopter" drivs nämligen av 
2 st. Jetex "Junior" jetexmotorer. Rätt byggd garanteras den starta, stiga och glida 
framåt en lång sträcka. 

Som ett specialerbjudande till TfA:s läsare finns en kupong på sid. 20, med vilken 
byggsatsen till jetikoptern kan köpas för ba·ra 2: 90,· om jetexmotorerna reda·n finns . 
De som måste köpa en motor kan vi erbjuda denna med fästclIps och byggsats till spe
'cIaipriset 9: 40. På dessa låga priser får örnflygarklubbens medlemmar dessutom 15 % 
rabatt. 

Byggandet blir enkelt om instruktio
nerna följs noga. Delarna kalkeras av 

från ritningen på balsaträ. 
A tt komma ihåg: speciell uppmärk

samhet ska ägnas åt modellens slutliga 
vikt. Använd lätt material, ty balsans 
vikt varierar ganska mycket nuförtiden. 
Skär ut alla delar ur balsaflak. Det enda 
verktyg som fordras är en balsakniv el
ler ett rakblad samt några knappnålar. 

Kroppen. Limma en 57 mm lång rib
ba 5 mm i fyrkant centralt på spant F6 
(som är fyrkantigt. Höjd och bredd mäts 
från ritn.). Sätt fast Fl mitt på den bak
re sidan av rotorpelaren. Alla spant, si
dor m.m. är av 1 mm tunn lätt balsa. Se 
till att Fl sitter i rät vinkel till pelaren 
och låt fogen torka länge. Limma sedan 
delarna F2 på Fl, en på varie sida som 
visas på ritn. Delarna F2 limmas till 

I Undertecknad anmäler sig härme,. som I 
I medlem i örnfiygarklnbben och insänder I 

80 öre i frimärken för erhållandet av örn-I flygarnålen. I 
I Namn: . . ...... ... •.. . . ......• .... • .... •. . .. I 
I Bosta d : .. ... ... ... .. .... . . . .....•. . ....... I 

. I Postadress: . .. ... .... ... .. . .. ... . ..... . . .. I 

I v. v. skriv 
tydligt! 

I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
1 -------------

spant F6. 'Spant F5 limmas på plats som 
framgår av ritningens sidoprojektion, 
och efter torkning fastlimmas F4 utmed 
F2:s övre kanter. Böj lätt delarna F2 
föröver och håll fast med fingrarna el
ler "nåla" fast vid byggbrädan tills F3 
(kroppens botten) har limmats på plats 
utmed F2:s nedre kanter. 

Av 5X 5-ribban avskärs en 22 mm lång 
bit, vilken limmas mitt på insidan av 
bottnen F3. På så sätt erhålls en för
stärkning för landstället samt ett fäste 
för sits och instrumentpanel. Landstäl
let böjs av 0,75 pianotråd enl. ritning. 
Limma huvud ställets mittögla (0,75 mm 
pianotråd) alldeles framför fenan. Där
efter limmas F7 av 1 mm balsa till krop
pens botten och landstället. Limma nos
ställets tråd till den förut nämnda 5 X 5-
balsaribban. Skär ut ritningens pappers
hjul och limma dem på 3 mm balsa. Lås 
dem på axeln med litet lim. Gör varsamt 
ett hål i rotorpelaren, det ska vara mitt 
i samt absolut lodrätt. Skär ut instru
mentpanelen och ryggstödet från rit
ningen. Böj det sistnämnda runt den 
utskurna sitsen och limma. Stolen lim
mas på plats enl. ritning. Limma instru
mentpanelen på 1 mm balsa och sätt fast 
den i kabinen. Om man vill ha ett extra 
trevligt utseende på modellen, kan den
na målas invändigt med vattenfärg eller 
dope innan celluloiden fastsätts. 

Lägg celluloiden (ca 0,3 mm) ovanpå 
ritningen ocll ritsa konturerna, varpå 
man lätt bryter loss detaljerna. Delarna 
utgör kabinen. Pressa ihop de två sido
styckena med F2 och låt limmet torka 
ordentligt, varefter bottenstycket limmas 
på plats. Sätt lim på den breda delen av 

takcelluloiden, 'limma till F4 samt på si
dostyckenas kanter. Håll fast och låt tor
ka. Undvik mycket lim på kanterna. Put
sa av utstående kanter. En tunn svart 
linje kan målas på dessa kanter för att 
ett trevligt utseende ska erhållas. 

Rotorbladen. Kalkera av rotorbladen 
på 3 mm lätt balsa och slipa med sand
papper till angiven sektion. En långt 
driven noggrannhet kommer här att ge 
god utdelning vid flygning g~nom ökad 
effektivitet, då rotorn verkar som en 
vinge. Tag ett stycke balsa 3XI20 X 100 

. mm och slipa ned bägge ändarnas kan
ter till 45 0 som visas i fig. 1, illustreriom
de hur bladets fästplatta och bladarm 
sitter ihop för att förhindra bladet från 
att fällas nedåt. Sett från sidan ska vin
keln vara enl. skiss på ritningen. Nästa 
arbetsmoment blir att ta upp ett 3 mm 
hål mitt i navet. Det är av stor vikt att 
detta är absolut centrerat. Skär ut. mo
torbommen av 1 mm plywood och lägg 
den på ritningen, så att navet kan fast
limmas på den absolut vinkelrätt. Gör 
ett 1 mm hål mitt i motorbommen, och 
passa detta vid limningen så hålet kom
mer mitt ' -.!lnder bladarmens. Ta bort 
bommen från ritningen efter torkning 
och bind fast upphängningsbygeln på 
sin plats med stark tråd. Lim påläggs 
sedan och hela arbetsmomentet belyses 
av skissen på ritningen. Bygeln är av 
0,75 mm pianotråd med tunt rör för bla_' 
dets lagring. Små tappar på byglarna in
trycks i bladarmen som fäste. JControlle
ra att byglarna löper jäms med bladar
mens kant sett från sidan! 

Observera! Det är viktigt att byglar
na är fastsatta i exakt samma vinkel som 
på ritningen. 

Skär ut de två bitar som utgör bladets 
fästplatta, ur 3 mm balsa och skär en
ligt ritningen en ränna för bladbygelns 
rör i 45 o 'vinkel, ' vilken passar till den 
som redan gjorts på navet. Fig. 1 visar 
hur de bägge delarna passar tillsam
mans. Gör en ränna på bladets fäst
platta och limma upphängningsröret i 
denna ränna. Se till att bygeln kan röra 
sig längs fästplattans kant, när navet 
och fästplattan läggs ihop som visas i 
fig.3. 

Limma fast de två anfallsvinkelbloc
ken, 20X 20 mm, sluttande från 0,5 till 
3 mm, med den breda sidan åt motsatta 
sidor på navet. Observera! Dessa an
fallsvinkelblock ·är ytterst viktiga. Den 

2 st övre lagerbrickor 

Lagringsdisk, l mm 

Bladarm, 3 mm balsa ~ 

) 

'--7< 
2 st undre --"" 
lagerbrickor 

Knappnål 

Skiss som visar hur diskarna som bildar 
rotornavet limmas ihop på rotoraxeln. 
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FINSKT TOFFELFLYG I PELLINGE 
Den vlisentIiga förutsättnIngen för att 

t.pprlitthålla intresset för sjömodellflyg
plan är vatten - och den detaljen har 
I>oj karna gott om i Pellinge skärgård, 
en sUrdeles vacker trakt n å gra mU ös
ter om Helsingfors i Finland. TfA:s 
redaktör hade nöjet att sammanträffa 
med en av klubbens ledande krafter, Guss 
SchlUcklng, ..,m är medlem i både Pellingc 
modellflygklubb och i Helsingforsklubben 
Cumulus, o ch som på båda hållen fått in
spiration till sitt arbete .med toffelmodel
]PT. 

Hlir berättar han om den trevliga hob
byn : 

På våra rätt små modeller ("Vatuflu
gan" med en vingyta på 3 dm2, "Va

tusländan" 5 dm2 och "Vatustänk" 7 
dm2 ) har vi försökt göra möjligast lätta 
tofflor med enkla linjer, som framgår av 
bilderna. Sidorna är av balsaflak, ut
skurna till ramar, som hopfogats med 
ribbor. Det hela är klätt med diplom
eller japanpapper, här och var förstärkt 
med tunna balsaflak. Pontonerna har 
rätt stor anfallsvinkel, kroppen liten. Vi 
blev litet förvånade över att i julinum
ret av Model Airplane News se en mo
dell med negativ anfallsvinkel på toff
lorna. Pontonerna bör stagas sinsemel
lan med tunn pianotråd eller ännu bättre 
med en ribba av hårdträ, för att hållas 
parallella. I det-senare fallet kan själva 
landstället göras av tunnare tråd, var
igenom det blir lättare och fjädrar mju-
kare. . . 

Vad beträffar motorn, måste den hos 
små modeller vara mycket stark i för
hållande till den hos landversionen. Hos 
större modeller jämnar förhållandet ut 
sig. 

En trimmad sjömodell bör lyfta på en 
startsträcka på omkring en meter. Men 
det händer att modellen rusar några me-

högra sidan ska ligga under bladets hög
ra kant (framkant). 

Rotorns lagring 
Limma två lagerskivor av 3 mm balsa 

överst på bladarmen. Ovanpå dessa lim
mas kraftigt en lagerbricka. 

Observera! Man måste noggrant kon
trollera att bladarm-motorbom inte ske
var. Detta är centrum för rotorns rörel
se och varje f elaktighet resulterar i vib
rationer och nedsatt flygförmåga. Som 
en slutlig kontroll innan limmet defini
tivt hårdnat bör man låta navet gå runt 
några varv. Det får endast rotera i ett 
plan. 

Limma de två bladen på anfallsvin
kelblocken med framkanten vid blockets 
tjocka del. Kontrollera att bladen ligger 
korrekt på underlaget och står ut i en 
rät linje. Bind J etex-motorernas clips 

Jetikopfern o 
pa sid . 

ter på vattnet, gör en 180° sväng och 
först sedan lyfter. Planet kan även göra 
en 360° sväng och sedan en 180° sväng, 
därefter lyfter den ej mer. Motorns vrid
ningsmoment och sidovinkel förorsakar 
i början rätt ofta att modellen kantrar. 
Då får man inte rycka upp planet för 
hastigt ur vattnet, som pressar på den 
upp- och nedvända vingen, för då kan 
man knäcka denna. Förutom trimning 
av motor och glid har jag endast succes
sivt ökat anfallsvinkeln på tofflorna. 

Efter en feltrimning eller medveten 
"kvasitrimning", varvid vingen kommit 
för långt fram, stallar modellen tvärt. 
Når den vattenytan i dykning, slår den 
över på rygg. Den kan även glida bak
länges ned och landa på tofflorna, som 
för sådana manövrer ska vara tillräck
ligt stora. Ordentligt trimmad stiger mo
dellen sn{\bbt, går med möda över i plan
flykt och glider ganska brant ned. Pon
tonerna ger modellen dåligt glid tal och 
stor sjunkhastighet. Därför tycker vi att 
det lönar sig bättre att ha en svagare 
motor, som går längre, än en starkare, 
som. ger modellen höjd, från vilken den 
ändå hastigt kommer ned. Landningen 
går nästan alltid perfekt efter en bra 
flygning, en touch, litet stänk och model
len ligger still. 

Om en modell på 3 dm2 orkar upp ur 
vattnet tycker vi det är bra. "Vatu
stänk" på 7 dm2 har en efter behov full
ständig startsäkerhet vid bra väder, gör 
omkring 17 sekunders flygningar och 
når en höjd på approximativt 9 · meter. 
Inget lysande resultat, men därtill ford
ras en större modell. 

Ingen garanti för att tilltl;gande ål
der och visdom samt flygövningar veri
fierar ovannämnda principer! 

vid motorbommen med en stark tråd ge
nom hålen och stryk på lim enl. fig. 5. 
Reaktionsmotorerna måste driva rotorn 

o 
Skiss som .vlsar hur JETEX-cllpsen surras på 
motor bommen (av plywood). Använd tråd och 

lim, men Inte mot metallen (brlinns upp). 

En tjusig hobby, llimpad e fter d en natursköna 
skärgården, har pojkarna i P ellinge skä rgå rd. 
Trion ovan repre s enterar tre olika storleks
ordningar. Till viinste r : O(lden III "Vat u s län
dan" med lätt vrickade tofflor på experbnent
stadiet. byggd av Guss SchIU~k\ng. I mitten: 
Odden II "Vatustänk". som ock så. tillhör 
Guss. Till höger: Eidis I "Va tufluga,n", ut
formad och byggd av Stig Carlsson. Pellinge 
modellflygklubb samarhetar med klubben 
Cumulus i Helsingfors, från vUken den :lått 
en . hel del inspiration. Det här är absolut 
Ideer som de svenska modellflygklub barna 
bör ta uPP. särskilt som det ju är väsentligt 
mer gott om sjöar än goda flygfält att vara 
på - även i Sverige. Skillnaden m ellan en 
toffelmodell och en vanlig med landstälI är 

ju inte heller så stor. 

"Vatllstänk" i en lugn vik. 

i den riktning som anges på ritn., så 
glöm inte att sätta dem åt rätt håll. Den 
smala taggen på motorclipsens ena ända 
ska peka mot bladets bakkant. 

Rotorns hopsättning fortsätts genom 
att en bricka med den håliga sidan ' upp
åt förs på axelns stoppände, varpå ro
torn med övre lagringsdisken först på- -
sätts, följt aven andra bricka med den 
håliga sidan mot motorbommen. Arbets
operationen framgår helt av fig. 4. 

Insätt axelns ände i rotorpelarens hål 
och pressa in den. Rotorn ska dock ha 
full rörelsefrihet. För att komma på ev. 
felavvägningar i rotorsystemet ska mo
dellen lutas åt endera ~dan och rotorn 
ges litet fart. Om ena bladet upprepade 
gånger stannar nederst, ska justering 
ske genom att dett,a slipas av med sand
papper tills rotationen är perfekt balan
serad. 

(Forts. på sid. 20.) 
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Teknik för Alla presenterar med 
~nsamrätt för Örnflygarklubben 

c 

Huvudlandstället böjs 
(0,75 mm pianotråd) 

L t 
Moll tö r noshjulets 
pianotråd, 0,75 mm 

FLYGKROPPEN SEDD UPPIFRAN 

Mollor för cellulo id
ca bin (tok och bot , 
ten). 0,3 mm 

-----~-----..J f 5 F6 

~ 
,- - - - - "" .-- - -

efter denna moll 

• 
f r,-

5x5 mm 

"J E T I K 
Ritning i skala 1: 1 och arbetsbeskrivning 

,', 

TEKI ro L ÖRN 

Skissen visor vinkeln på öndarna av blodarmen 

h bladens föstplattor (allt i 3 mm balsa) 
"'- oc 

z 

F7 

/ 
/ 

ALLA DELAR UTSKARS AV LAn (MJUKI BALSA 

DÄR INTE ANNAT ANGES [endast motorbom
men ör av annat träslag - plywood \ 

Typisk bladsektian (putsas med 
sandpapper) 

Anfallsvinkel block 

~ 
Blodorm 

:: . !;-~----- - -~. 
>. ;, : flYGKROPPEN, SEDD FRAN SIDAN . I: ' • '~~:~: ' " . , . 

cabin (2 sI sidor). 
0,3 mm 

:! " -,I . 1 
"\ 

Skör ut hiuldiskarna och limma 
dem på hjulen 

Föstplotta l 

blodet 

'--

Vinkeln på upp 
ningsoxeln 

/ 
. , 
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o p T E R" 
å sid 74 -har utarbetats av Sigurd Isaeson 

Rotordiameter: 600 mm 
Stighöjd : cirka 30m 
Motorer: 2 st Jetex "Junior" 

K för ALLAS 
YGARKLUBB 

.~ 

- - - -

SE·~TfA 
~SE .. TfA 

Blod _-...... 
._.~ 

ningsrör 

). 
\ 

ng - . ' 

" 

Skiss som visor sam-
", 

mansöttningen av ro-
torblad , anfallsvinkel 
block och blodets 
föstplotta 

Motorbom av 
1 mm plywood 

Blodorm, 3 mm balso 

Skis~ som visar hur blodets upp· 
höngningsbygel av 0,75 mm p iano
tråd ' med rör lindos fast med sy 
tråd på bladarmen 

Lagringsd isk av balsa 
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\ 
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RADIO 
RADAR - TELEVISION - LJUD TEKNIK 

R e d a k t ö r: Civilingenjör OVE NORELL 

Föreliggande verk behandlar under medverkan av 20-
talet fackexperter elektroteknil{ens senaste landvin

ningar inom det radio- och ljudtekniska området. 

Radiovägorna 'och 
deras användning 
Internationell och 
svensk radiolagstift
ning 
Radiovågornas ut
bredning 
Antenner 
Rretsar. Ropplade 
kretsar 
Ledningar, vllgledare 
och resonatorer 
Elektronrör 
Ljud 
Tonfrekvensför
stärkare 

Innehåll: 
Mikrofoner och 
högtalare 
Ljudregistrering och 
ljudreproduktion 
Ljud filmsan lägguing 
H ögtalaranlägg-

~i~Jl~~rekvensföt_ 
stärkare och oscilla
torer 
Modulering och de
modulering. Bland
ning 
Sändare 
Mottagare 
Rörlig radiot ra fik· 

Fast r adiotrafik 
Bilradio 
Amatörradio 
Rundradio 
Television 
Radiopejling 
NYa metoder 
för radionavi
gering 
Radar 
Grundläggande 
elektricitetslära 
De viktigaste 
mätinstrumen
ten 

Mi~säsong året runt 
I nomhussäsongen börjar åter, och med den startar mo-

Begär prospekt från närmaste bokhandel eller direkt 
från Bokförlaget Natur och Kultur, 

delljärnvägsklubbarna bygget runt om i landet - men 
inte i Stockholms Modelljärnvägsklubb, som i sin stora lo
kal i Sagerska huset, Hamngatan 16, arbetat hela som
maren och just nu avslutat rälsläggningen på sin bana 
Tierp-Strömsberg-Karlholm, Banan görs efter förebil
den i norra Uppland, en bana som lades ned för många år 
sedan och som nu "tas upp igen" i en fantasifull anlägg
ning av SMJ. Stambanan Gävle--Uppsala finns också med 
i anläggningen och för att nå fram till Gävle var man 
tvungen att ta upp en tunnel och ovan ses fyra klubbmed
lemmar beskåda provtåget på invigningstur. 

Torsgatan 31, Stockholm. 

Det bästa och det mesta 
för alla te le tekn iker ! 

Alldeles nyligen gjorde klubben en bilutflykt till de trak
ter, där ännu märkena efter den gamla uppländska blj.nan 
mellan Tierp och de gamla bruken finns kvar, Stationshu
set i Strömsberg beundrades och naturen kring de gamla 
bruken gav fin inspiration till utanverket på klubbanan. 
Tf A återkommer i höst med diverse tips för mj-byggare. NATUR och KULTUR 

SUBPLUS 
AN/APA l 

OSCILLOGR AF 
Amerikansk oscillograf avsedd för flygradar. 
Innehåller för den experimenterande amatö
ren många viirdefulla delar såsom oscillogral
rör 3BPl likriktarrör 2X2. potentiometrar, re
Uter, drosslar och transformatorer, ett tiotal 
rörhållare. massor av motstånd och kondensa
torer, m. m. 
Apparaten är delvis demonterad men levereras 
med ovan nämda rör och i övrigt i lilihet med 
foto . 

Pris netto kr ·96:-
plus frakt. 
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I N STRUME N T 
lA 

IV 

IV 

IV_ 

niA 

lAT 

lA 

IV 

BIA 

lAT 

lA 

BIA 

54 Ampermeter 0-20 Amp. diam, 
55 m . m. pris netto .......... 13: 95 

56 Voltmeter, mjukjärn, 0-15 
volt. diameter. 82 m. m. .... 16:50 

58 Voltmeter vridspol9. 20 volt. 
57X57 m.m ..... . ....... .. . .. . 11 :95 

59 Voltmeter vridspole 40 volt. 
57X57 m. m . .... . ......... . ... 11:95 

66 Miliamper meter vridspole. 100 
volt. mA. diam. ~ m . m. .. . . 26:50 

72 Ampermeter. Termokors, hög
frekvens. diam. 82 m. m . . ,.... 17:50 

78 Ampermeter. vridspole, 50-, ..... 
O 504 Amp. 57x57 m. m. . . .. 11:95 

81 Voltmeter, vridspole, 500 volt. 
diam. 105 m . m. .............. 28:50 

83 l\liliampermeter., vrid spole, 5 
mA. 57X57 m. m .. ... . ... . . , . 17:50 

86 Ampermeter, termokors, 6 
Amp. högfr.-kv. diam. 82 m. m. 29:50 

101 Ampermeter, mjukjärn. 20 
AMP. di am . 82 m, m. .. .. .... 16:50 

102 Miliampermeter, vridspole 500 
diam. 64 m. m. :............. 23:50· 

IV 104 Voltmeter, serviceinstrument, 
6 och 150 volt. 97 X 75 m. m . .. 

BIA 106 Milianpermeter, vridspole 0,5--
0-0,5 mA. diam. 108 m. m. .. 

niA 108 Miliampermeter, vridspole. 500 
mA. diam. 65 m. m. (beg) . ... 

11IlA 110 Miliampermeter. vridspole, 150 
mA. 57X57 m. m . ...... .. ... . 

nIA 111 Miliampermeter, vrid spole. 500 
mA . .57X57 m. m .... . . ...... . 

1HZ 115 Tungfrekvensmeter 220 volt 50 
per. diam ~ 129 m . m . . . . .... . 

lAT 117 Ampermeter. varmträd, 4 Amp. 
högfrekvens. 89 X 63 m. m. . ' . .. 

18:50 

48:50 

9:85 

17:50 

26:50 

84:50 

8:50 

Amerikansk out put meter för radar. Typ CYlI-60 ABJ 
Denna out put meter är sy·nnerligen lämpligt för ombyggnad till service-instru-
ment. Bestllr aven frostIackera d läda med följande mätt 200 X160X130 m . m. i 89 50 
vilken finnes inbyggt ett mycket fint instrument med känslighet pil 50 mikro : 
amper. Vidare finnes ett par dioer avsedda för likriktning, kontakter omkopp-
lare m. m. Ett fint Instrnment för endast netto plus frakt. 

REALISERAS R ealiseras! SURPLUSRÖR 
Tyska telegraferingsnycklar helt kapslade i bake
Ii tl<llpa. Litet format. Begagnade men felfria. 
Pris netto . . ......... . ...................... 4: 90 
Anlerlkanska telegrafering.nycklar, "Surpl us." 
Pris netto ................................. . 6: 50 
Anlerikanska reläcJ: med 24 volt manöverspänning. 
2-pollga 2 väg. Pris netto . ' ... ... ........ 12:-
Tyska telefonräkn everk. Pris netto .. .. .. .. 15:-
Linjetransformatorer ifrän 8 till 500 ohm linje. 
Belastbar med ca 4 watt. Pris netto . .' .... 3: 70 

46 
6C6 

6F8G 
12SH7 
12SK7 
12SG7 

6C8g 
6SN7 
6SL7 

AB. BO PALMBLAD 
Telefon : 44 92 95 (växel) 

\ 

pris brutto 11: - netto 3: -
12:- 5:50 
11:- 5:50 
13:- 5:-
10:- 5:-
12:- 5:-
20:- 7:50 
12:- 6:-
14 : - 7 :-

Torkel Knutssonsgatan 29 
STOCKHOLM 



VÄGEN TILL ROSTFRITT : 
; 

. . , 

'"" """""'""""'.0.,,"""""""" fra o n medelt-Ida 
berömde, d ~, ;do ,ä kor.., Johonn Schulte.. r _ l 

ri mitivitet ti II 
sjukhushygi---~ .''' ..f'!'IIi''..:::'\~I~~ 

-en utveckl,ing 
stark accent 

USteriJiser;ngsskåp ; rOll· 
fritt Jtål. Bordet i A~eJta 
832 M och Jjä/~a kokaren 
iA~eJla 832 SV". 

• Moderna sjukhus ställer obevekliga 

krav på hygien och rostfritt har därför 

blivit lösen för inredning och utrustning 

·i operationssalar, kök och laboratorier. 

Materialet levereras av Avesta - det 

rostfria stålets pionjär - vars långa erfa- . 

renhet av detta material är en 

, garanti för att sjukhusens höga anspråk 

på kvalitet kan tillgodoses. 

AVESTA /E R NVE R KS AKTIE BO LAG ' .. AVESTA' 



Byggsats till 7 rörs 
växelströms-super 

Kortvåg, mellanvåg och lång
våg. Ett oavstämt högfrek
venssteg. Variabel selektivitet. 
Tonkrontoll. Grammofonuttag. 
Chassiet lev. delvis kopplat, 
försett med rör men utan hög
talare. Pris 98: -

Rörbestyckning : 
2 st EF22 1 st EM4 
2 st ECH21 1 st AZl 
1 st EBL21 

AB CHAMPION RADIO 
Brunkebergstorg 24 Sveavägen 50 

Polhemsgatan 38 
STOCKHOLM 

Nordhemsgatan 62. GöTEBORG 

SPORTKIKARE 

Under k ort tid försäljes i r ekl a ms yfte 
denna synnerligen eleganta ki kare m ed 
inställbar skä rpa och inställning föl' 
olika ög onbredder samt med rem 

till endast 12.75 
Sta rk förstoring - 3 gänger - Slt !" t 
lätt och behnnd ig g ör den idealisk fö r 
sport och f r iluftsfol k. R E KV. i dag 
frän Handel sfirma n MET RO. Tidah olm. 

Sä nd omg. mot postför skott .. . ... st. 
kikare il 12: 75 + por to. 2 st po r tof r itt. 

Na mn : 

Bostad : 

Adress : .. . . . T f A 

Reahelikopter (Fort8. fr. 8id. 15.) 

Om Jetikoptern har satts ihop rätt ska 
bladen. kunna böjas uppåt i 45° lutning. 
Detta är nödvändigt för att medge auto
rotation efter motorns gångtid, då bla
dens anfallsvinkel blir omvänd (= sjun
ker i stället för stiger). 

Flygning 

Modellen kan kastas från handen el
ler starta själv från en fri yta under 
förutsättning att inga hinder i form av 
grässtrån e. d. finns för rotorbladen. 
Placera maskinen på en flat yta, sätt 
fast de laddade motorerna och tänd dem 
så nära varandra som möjligt (ha alltid 
reservtändsticka framme!). Gå tillbaka 
och låt Jetikoptern få tillräckligt varv
tal för start. 

Skulle ' maskinen ej lyfta eller endast 
nå liten höjd, beror detta på för liten an
fallsvinkel, varför sammanbyggningen 
rotorblad-anfallsvinkelblock kontrolle
ras noga. Skulle ett blad gå med större 
anfallsvinkel än det andra, justera till 
rätt vinkel. 
En annan typ av felaktig flygning, kurv

ning med stor bankning, förorsakas ock
så av differenser i bladens anfallsvinkel 
eller av felaktigt avvägda blad. Motåt
gärder se föregående. 

För att förebygga att kroppen roterar 
då motorn är igång bör lagringen kon
trolleras och smörjas med en tunn olja. 

Mystisk segel modell 

Noggrant bevakad av hela österrikiska 
laget ligger här VM-segraren Czepas 

segelrnodelI, men läsaren kan ändå se, 
att det är någöt märkligt med konstruk
tionen. Kroppens tjockaste del sitter i 
st j ärten, stabilisatorytorna är V -ställda, 
och kroppen för övrigt påminner om en 
tunn stavrnodelI. Om modellen och den 
spännande tävlingen då Österrike tog 
den svenska "glidarcupen" berättar den 
lätt genomskinliga sign. Banander initie
rat i nästa nummer. _ 

Än tligen ett långflygande 

FÄ RDIGT 

BALSA-SEGELPLAN 
I<onstflygning, högstart l lina och swIng
flygning (ä yen inomhus). 

Specialerbjudande för 
TfA:s Jetikopterbyggare 
Pricka för det NI önskar. stryk det övriga. 
Fyll I kupongen med namn och adress. Ange 
om NI ä r medlem i Tf A :s örnflygarklubb dä 
NI erhäller 15 % rabatt pli. nedanstäende 
byggsats o. material sats. Posta kupongen till 

'Teknik tör Allas Hobbytjänst, 
Box 3137. Stockholm 3 
Sänd mot postförskott + porto: 
· ... st. BYGGSATS innehällande alla kropps
delar trycl,ta pli. 1 mm balsaflak samt all bal
sa och plywood för rotor m. m.. pianoträd. 
rör. brickor och celluloid Pris kr 2: 00 
· . .. st. l\IATERIALSATS bestäende av ovan
stliende byggsats samt en motor J etex Junior 
med fästclIps. utan tillbehör och brä nsle. 

SpecialprIs kr 9: 40 
· ... st. JETEX JUNIOR reamotor. orIginal
kartong med motor. 6 bränsle. tänd träd. till
behör. svensk Instruktion och reservdelar. 

Pris kr 10: 75 

Namn . .. .. • ... . .. . ............ . ........... .. . . 

Adress . .... . .... . . . ........ . . . ......... . ..... . 

Postadr. : . .. . ..... . . ..... . ... .. .. .. .. Tf A 20 
Jag är/ är inte medlem i örnflygarklubben. 

PRENUMERERA på 

TIKNI&-
Norden$ $t6rsta och äldsta tidning ({jr 
populärteknik, modellbygge och hobby. 

TilI TEKNIK tör ALLA, Box 3137, Sthlm 3. 

Undertecknad önskar Tf A för: 
Helår 14: - Halvår 7: 50 Kvartal S: 75 

frän den 1/. . . . .. 1951 
Markeru det Ni önskar. 

Namn: 

Bostad: ..... . ........ . ..........•...••... • . 

Postadr. : . . ...... . . .... ... . . . . . ... . Tf A 20 
Var god texta! _ 

UPPFINNAREI 
Låt ej uppfinningen bli dött kapital. 
VI hjälper Er med patentsökning och försli lj 
nlng. Prisuppgifter och upplysningar gratis. 
Skriv eller ring till 

Upptlnnarnas FörsäIjningscentral 
in&,. B . Sköld, Fastlagsvligen 39. 1 tr., 

Stockholm 32. Tel. 4556 mi. 

.... FÄRDIGT BALSA-SEGELFLYGPLAN 4: 85 

.... MODELLFLYGBOK (med katalog) 
(40 öre i frimärken öifogas.) 

Fi-l är en STOR. sta rk balsamodelJ av 
Flygvapnets högvä rdiga seg elpla n . Fi-1 
ligger flygklar i eleg ant kartong med sti
liga färger pli. de lä nga vingarna (spv. c:a 
60 cm) . 

Köp de" i dag iller .ä"d in kupon2en! ~ I 
Till INGENJöR SIGURD ISACSON, LIdingö 
Sänd m ot postförskott + porto : 

Namn: ............... .. ............. . ... . ..... . •.• 

Fi-1 utför katapultstart till stora höjder, Adress: .... ... .. . .. . ............ '. . . . . . . .. Tf A 20 
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. . Ur vårt 
tlllverknin ;, gsprogram: 

Moto r lokomot' 
[) , IV 

I 
leselelektriska 

okomotiv 
Lokomotorer 
Personvagnar ' 

Godsvagnar -
Malm .. vagnar 
Kylvagnar 
Boggier 
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GöR EN GOD AFFÄR HOS OSS. 
Vi erbjuder Eder vårt urval a v Europas 

modernaste modellmotorer. 

A MC O B8 3,5 cc 
Den n ya AMCO-BB star kaste 
och sna b baste dieseln i s in 

klass. En ny ytterligare 
fö r bättrad ver sion av 

vär mest sälda 3.5 
cc d iesel. Dubbla 
H offman h Igh s peed
kulla ger, ny fö r 

bättr ad . f örgasare. 360° 
utbläsning . Vikt 145 gram. 

L ä m pl. prop 9X6"-9X 10". Va r v/min 4.500 
- 15.000. Pris Kr 78: -. 

FROG "150" Diesel 
Sensationellt tillskott i F rog_ 
serien 1,5 cc med i mpo
nera n de prestanda . FROG 
150 h a r ett var vtal il 
4.000---14.000 v/ min. vä- -
ger c:a 85 gr. och le
vereras komplett med 
tank. plastslang et c. 
L ä mplig prop. 8 x 6" 
- 7 X 10". Pris Kr 40 : -

Glödstiftsu tf örande samma pris. 
DESSUTOlli LAGERFöRAS 

F R OG "250" 2.49 cc. 10.000 v/ min Kr 60:00 
FROG "500" 4.92 cc. 15.000 64:00 

KOMPLET T SORTE RING 
RESE RVDE LAR! 

ED III serie 2 
Den nya upplag an 
av E Ds 2.46 cc. 
Star kt f ör bättra d 
och försedd med 

kullag er. r ot e
i nsugning, 

u ppt. 
v/ m in . Vikt 

gr. Pris Kr 
75 : -. 

DESSUTOlli LAGERFöRAS FöLJANDE 
E D BEE 1 cc. 7.000 v/ min Kr 45 :-
E D II 2 cc. 6.500 " 60:-
ED Spec. 2 cc. 7.000 " 63:-
E D IV 3.46 cc. 10.000 " 75:-
K omet 2.5 cc. 7.500 " 62:-
Elfin 1.8 cc. 10.000 " 77 :50 

BRÄNSLETANKAR AV lIfÄS~lING 
Stor stun t tank . .... .. ... .. . . . . . . Kr 4 :75 
L iten . " o • ••• •• •••• • • • •••• " 4 :-
TeamracIng " .. . . . . o. . .. .. . . ..." 4 :75 
St or linkontrolltank . . . ..... . . .. " 5:-

TRUCUT DIESELPROPELLRAR AV TRÄ 

F örnämsta ut förande. t illverkad av prima 
virke m ed perfekt skuren stig ning. 

6 X4" - 6X 8" . . .. .. p r ·s t. 1:75 
7 X 6" - 7 X10" . ..... " " 1:90 
8 X 6" - 8X IO" ..... . "" 2 :00 

m ed flera d im. 

Guldgruvan t ör varj e modell
fl yg a r e. Stör st a sort. av bygg
satser . m ot orer o. tillbeh . Fle
r a int r ess. trim ma nvisninga r 
f ör d ieselo. glöd stiftsmotor er 
ä ven brä n slerecept. Tips t ör 
linkontrolltlygning m. m. Erh. 
mot 65 öre i trim. 

sänd m ot postför s kott + porto : ' 
s t . Mot or .. .. . . .. .. . ...... . . . ..... . 

. . . . . . s t . Propeller . .. .... . . . .. . . . . .. . .. . 

. . . .. . st. K a ta log nr 9 

Namn : 

Adress : . .. . . . . . .. . .. ... .. . . . . ... . . .. ... .. . 

Post station : . .. . . .... . .. . .. . ..... .. Tf A 20 

* EN UPPFATTNING AV DE PRO
blem som möter vid konstruktionen av 
atomreaktorer får man av Engineering 
News-Records redogörelse för arbetet 
med den nya uranreaktorn vid Upton, 
N. Y., i USA. Själva reaktorn består av 
60000 grafitblock av 2600 olika typer. 
Samtliga dessa måste det utarbetas spe
ciella ritningar till och varje block måste 
bearbetas så noggrant att det kunde pla
ceras i reaktorn utan hjälp av bindeme
del. Omkring grafitkuben göts så meter
tjocka väggar av specialbetong, som i sin 
tur kläddes med stålplattor med upp till 
45 cm tjocklek. Reaktorn väger 20 000 
ton och är mycket ömtålig för sättning
ar, varför dessa måste bestämmas i för
väg genom borrningar och provbelast
ningar av grunden, så att man kunde 
ta hänsyn till dessa under byggnationen 
och gjuta fundamenten så mycket högre 
som man beräkn~de att reaktorn sjunker. 

* EN NY "ELEKTRONHJÄRNA" 
för projektilbanor har prövats vid 
R.C.A.-Iaboratorierna i Princeton, New 
Jersey, uppger Radio Age. Tack 
vare denna kan man slippa praktiska 
prov med dyrbara modeller. Bland hjär
nans första problem var ett luftvärns
problem, där ett snabbt bombplan blev 
angripet aven radarkontrollerad fjärr 
styrd reaktionsdriven projektil med 
överljudshastighet. Det hela klarades 
på 60 sekunder, varvid maskinen utfört 
250 additioner, 67 multiplikationer, 30 
integrationer och uträkning av 20 aero
dynamiska funktioner. En ingenjör hade 
behövt 6 månader för samma problem. 
Maskinen, som heter "Project Typhoon" , 
har 4 000 elektronrör och är resultatet 
av 3 års forskningsarbete. 

* DE AMERIKANSKA BILFöR
säkringsbolagen har enligt Teknisk Uke
blad funnit på en ny användning av ra
dar, nämligen för att-bestämma körhas
tigheten på bilar. Man använder sig där
vid av transportabla apparater med en 
vikt av omkring 20 kg och ett av bola
gen har sedan början av 1950 haft 16 
sådana apparater i drift. 

Modellsportens Dag (Fort8. fr. ' 8id. 11.) 

extrainslag, som anordnats för att upp
muntra en annan form av "småmotor
sport" - tävlingen i konsten att köra 
väl med lättviktare. 

Mc-bilparaden 
är en gammal fin institution varje höst 
på östermalms, och naturligtvis bibehålls 
traditionen - allra helst när det varje 
år dyker upp nyheter i den "hembyggda" 
bilbranschen. 

Allt som allt 
tycks det bli en gemytlig och givande mo
dellsportgala i 'år, och det· är bara att 
hoppas att vädrets makter är -lika väl
stämda mot företaget som de tusentals 
hobbybitna åskådare och tävlande, som 
tänker fylkas kring och på banorna. 

Vi ses på Modellsportens Dag I Och 
för dem som inte kan vara med kommer 
utförligt reportage i nästa nummer. 

Två hårvatten 
i samma Ilaska 

MEDICINSKT: 
Stimuler a r här
botten. motar be
tar m j ä ll och in
nehäller välgör an
de cholesterin. 

BINDER HÅRET 
men bibehä ller det 
m jukt och natur
ligt u tan att 
smeta. 

PALMDLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

olika f etthalter och stor lekar 

[llrr 
11M 
håller 
vad 
det · 
limmar 

- limmar m etaller, glas, pors lin, 
trä , läder . papp. papper . fotografier 
m. m. Pris 1 :25 p er tub . 

En kvalitetsprodukt fl 'dn 

AB BOFORS NOBELKRUT 
EUs- Pihlkvist & Co AB. s thlm 



-ÖBERGS 

ger råd och upplysningar 

och är värdefull för alla. 

som använda Öbergs filar. 

Erhålles gratis på 

begäran. 

( ""\ 
TfA:s Hobbytjänst 

för all hobby 
Flyg 

Magnette, en avancerad övningsmodell som lämpar sig även 
för stunt. Modellen passar för 2-3,5 cc motorer. Byggsatsen 
innehåller färdiga kroppssidor, fena stabilisator botten och 
framkanter. lim. kontroll platta och en mängd a~dra detaljer. 
Pris ...... . ....... . . . ...... . .. ..... . . . . .... . ..... . . . .... . . 28: 50 

Bil 
Bilbyggsats för 1 cc motor. Endast en skruvmejsel behövs för 
ihopsättningen. Byggsatsen innehäller hjul, färdiga axlar, alla 
hål borrade, borrat motorfäste för ED Bee. Pris endast 45: -

Båt 
Dolphin, en tjusig kabinkryssa re för elmotor eller 1 cc diesel. 
Byggsatsen innehäller spant, däck och kabin tryckta på fl a k, 
rikligt tilltaget balsaflak för sidor och köl, Jim. pianotråd och 
en mängd färdiga delar som propelleraxel, propeller för eIdriv-
ning och roder . Pris .. . .... . ... . ...... . ............. . ... 22: -

Tåg 
Skriv och fräga. Vi har allt Ni önskar för modelljärnvägen. 

El-motor 
Bl-l en utmärkt el-motor, passar för båtar och modeller. 
Då Bl-l är helt isärtagbar används den dessutom med 
stor fördel f ör demonstrationer och 'undervisningsända
mål. 

T ekniska data: Längd med axel 55 mm, bredd 40 mm 
och höjd 43 mm. Vikt 140 gr. 

Elektriska data: Motorn går bäst på 6-12 volt, växel
ström eller likström kan användas. Den drar omkring 
0,5 ampere. L ämnar 2-5 Watt. Varv 3000-10000 
v/m, beroende på spänning. Pris . ...... . ...... 15:-

TfA:s Dohhytjänst 
Tunnelgatan 3, STOCKHOLM 3 

öppet måndag- fredag 9-17, lördag 9-12. 

~--------------------------
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Till salu : 
BEG. BADIO billigt m. garanti. Uppgiv ön
skemlll. Elit-Radio. Malmö 7. 

FRÅN VARUBELÅNING inkommet auktions
g9ds sllsom dragspel, stränginstrument, radio, 
kikare, skrivmaskiner, resegrammofoner, för
säljas till lllga priser, grammofonskivor frlln 
kr. 15:- pr duss, Tillskriv Box 7063, Göte
borg 7. 

UT FÖRSÄLJNING AV FILlII Lumipan 6X9 
sp 120 pr st O :90 pr 25 st 16 :25. Ferrania 6112 x 
11 pr st 1 :25, pr 25 st 22 :50. Amerikansk film 
6X9 sp 120-6201:-. Färgfilm 6X9 sp 120-
620 3 :50 st. smalfilm sv/vit 2 X 8 mm 4:- pr 
st. exkl framkallning. Prislista pll Bromid och 
Irontaktpapper samt andra filmsorter blpack. 
order. Framkallning och kopiering mottages. 
Återförsäljare erhlllla rabatt. Ej re-Agenturen, 
Box 20063, StfiIm. 20, Tel. 4800 13. 

SIDOVAGN med alumi. torped 19X3,25 hjul 
250:- sidovagnschassi H. D. 125 :-. Strlllk. 
Bosch m. omk. 25 :-, hjul 1st bak nytt gum. 
400X19 150:-, framhjul 3,25X19 bra gum. 
bromsb. saknas 50 :-, dito utan brtrum. m. 
bra gum. 50 :-. H. D. Bakhju\. 400 X 18 utan 
gum. drev II bromstr. DL nya kon. rullag. 50 :-. 
Motorde\. till 350 cc Royal Enfield allt utom 
cylind. Ramar till Indian, H. D .. Ariel med 
framgafflar. Styren. tanlmr, Indian, Dunelt, 
Div. Indian delar växelllldsd. mm., magnet 
app. extr. prima vänsterg. 35 :~. Domkraft f. 
mindre bil 10 :-. Smörjspruta 5 :-. SKF rem
skiva plllt 325 X 65 X 65. 15 :-. Dito gjuten tu de\, 
150X65X65 10:-. Bussning enl. öns. Aga-tub 
1 \', med hllllare, strlllk. regi. 40 :-. 1 par 
packväsk. bra beg. 10 :-. 12 VBoschgen. Iikv. 
m. ny 100:-, Kedjehj. BSA orgn. 5/8X1/4 

42 kugg. 1 st 1/2X5/16 51 kugg. H. D. drev 
750 cc - 31 16 kugg 5/ 8 X 3/8, 10 st drev 5/8X 
1/4 31 kugg 5 :-/st. Fotsteg f. bakpassag. 
4 :-/par. Dlv nya II beg. kullager II rullager i 
tum o, mm. ön sk. uppl. m, p, R. Claesson, 
Linnev, 54. Katrineholm. 

H VA 98 cc m/38 fullt kompi. körkl. i prima 
skick, skattad, ny framgaff. nylack. nytt bak
däck. Obs! Pris endast 300 :-, G. Haraldsson, 
Eddagat. 2, Kristinehamn. 

PASS PÅ! El, mot. t. band- o. trlldinsp. app, 
30 W 1400 v., 110-220 V 30 :-. Delar o. rÖr 
blI\' Sv. t. "Tapofon". Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

1I1C-lIfOT H. D. 1000 cc m. förg, magn. Växell, 
f. d :0. Ram pass. 120 cc, Teleskopgaff. f, d :0. 
BakhjUl 3,25X19 komp\, m. gummi. BSA-mot. 
500 cc. sidv. m. förg . Ram pass. f. d:o Rex
mot. 98 cc, komp\. m. växell. 1 par hjul 2SX3 
kompl. m. -bra däck. Växell. 350 cc. halvautom. 
defekt. sönderp\, HD-mot, 750 cc, .defekt. sön
derpi. Div. nya EBE-delar. Dlv delar t. HVA
mot, 250 cc. Motor, växell. ram, hjUl m. fl. 
delar t, Indian 350 cc m/28. Saroleå-mot. 500 
cc nllg. def. Vevhus Matchiess. Baknav DK\V 
m. m, Sv. t, "RP", Box 129 Emmaboda. Tel, 
549. Kl. 17-20. 

lIlC-lIfOT, 175 cc tv. nyren. 125 :-. Ny b-tank 
9 I 40:-, H-mät. P. 26" hj ul 15:-. Svänghj
magn, ny P. Villiers 200 cc m/39 70 :-. D:o 
Sachs s, ny 70 :-, Förg. Sachs 25 :-, D :0 Amal 
98 cc 15 :-, Div. Sachsdelar. U. m. porto, O. Jo
hansson, Kronogllr den. Upphärad. 

J\lC NV 250 cc blockmot. tv, m/34 nyborr, o, 
nyrenov, snygg r am o. tank GOO :-, Seffle rll
oljemot. 10 hle komp\, m. pl:D,pe\1erutr. 950:-, 
Lv Sachs 98 cc m/38 racermod. 350: - . Sup re
me 175 cc mot. m. magn. o, förg. 100 :-. U. m. 
foto 50 öre i frim. Lars Larsson,Gräshult, 
Karlsborg. 

I NOllffiORDsnOT, körk\. 225:-, Utombordarn. 
325 :-, Kontorsskrivmaskin 185 :-, Tandem
cykel 85:-, Armbandsur nyrep, 30:-, Th. 
Svenssons Cykelverkstad, Hld. 

VÄXELL, 500 cc hah-automat. kompl. m. 
koppl. Gö ran Andersson, Ekedalen, Brättnings
torp .. Kinna, Tel. 440 62. 

H D 1060 cc halYt. m/20 nyrenov. fullt körkl. 
90 % däck, nylind. gen. nytt batt. 650 :-. H. 
\Vickström, Svanel\olm 17. 

SACHS m/38 98 cc i prima skick m. fjädergaff. 
o. trum bromsar end. 250 :-, Rex Iv m/36 utan 
mot. 65 :-, . Reg Rex 98 145 :-, L, Olsson, 
Svensgllrd, Atrafors. 

J\IONABK 118 cc m/39 350:- Strakonice 125 cc 
m/47 475 :-, NSU 98 cc m/38 m. kick hjul 300 
X 19 375 :-, Mc-mot, växel 1., hjUl Mag. gen. fr. 
80:- m, m. B. Engström, Birger Jarlsgatan 
107, Stockholm, Tel, ef. k l. 18, 34 37 14. 

J\I C ROYAL E. 250 cc m/31. Motorn nedmont, 
med generatormagn. kont. 175:- , S, Stenlund, 
Fredrlksten, Storuman. 

PRUlA L ÄTTVIKTARE NV 325:-. Sidvagns
hjul 3,25 X 19 m, däck 30 :-. Resegrammofon 
Husb-röst 35 :-. Sv, m, P. Cälme. Karlbergs
vägen 54. Stockholm. 

AJS-J\l . 500 cc m/30 m. förg. mag. 160 :-. D:o 
växell. 60 :-, Sadel 7 :-, Gen , tläktm, 10 :-, 

rn:J J\? (\ I'tlll-
U lllU~~ afInonser 
Ann,-prlset under denn a rubrik är netto kr 

2: 50 per rad ( ca 34 typer ). Förskotlslikv id. 
kontant eller insatt d postgirokonto 157992, 

Manuskripten mdste var a tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvar ar icke tör 
otydligt skrivn a eller star kt f örkor tade- manus. 

Ljuddämp. 10:-, F. Carlsson. lIIimergatan 13. 
Eskilstuna. 

HÖGTALABANL ÄGGN. ny 25V Champion 
450 :-. Carl G. Persson, Västbovägen 32, 
Värnarno. 

PONTIAC 6X9 cm obj. Berth Spec. 1 :4,5 1-
1/200 sek. Synkr. A. R. Skärpedj. ring, sol
skydd. gul - och orangef. + Flyca avst, -
mät. Allt l pr skick 150 :-. Browine Reflex 4 X 
4 cm. Synkr. 45 :-. Prismakikare Zeiss 8 X 
först. m. väska 75 :-. I Andersson, Herrgllr
den. Ängelsberg. 

KODAK 6x9 obj. 7,7 45 :-. Högtalare äldre 
Philips 12" el. dyn. 20 :-, Förstärkarchassi m. 
4 rör (6V 6,80 m. f1.) f. mik. o. gr. 30 :-. Mc
signal el. 7 :-, Bilsignal. krom. 10 :-. Bil
antenn 4-del. ny 18 :-. 5 kvm brun pegamoid 
t. bilklädsel el. d. 35 :-. Box 105. örebro. 

SKRIVlIlASKI NER i o\ilm prislägen. Olsson. 
Box 5040. Bollnäs. 

Film 35 mm. B. Brundin, Torelcovsgat. 22 B, 
Malmö. 

DOOLING 61, provk. 1 min. kond. tändsp. 
300 :-. G. Hellsten. Parkg. 3, Lulell. 

TRÅDINSPELNINGSAPPABAT kompi. i 
väskmodel1, Trlld medföljer 700 :-, J, O. Nor
din. Kvissleby. 

FACIL RITAPP. nllg. bell'. 15 :-, prima rit
best. m. m. Norinder. Kungsh.-g. 21, Sthlm. 

MC-M. HV A 550 cc nyborr. nya lag. ny förg. 
Bosch-m-gen. växell. Ijudd, kylfläkt. anordn. 
f. backväx. Lämp!. mot. f, mc. bilbygg. Till 
högstb. L. Wahlgren, V. Storg. 22, Sölvesborg. 

VÄXELLÅDA t. HD 750 cc. 125 :-. Magn, o. 
förg. t, Jap 175 cc. 50:-, Sv. t. Box 666, Ljusne 

l\lC MONARK CZ 150 cc m/50 i skick som ny, 
har glltt 425 mil 1250 :-, Uppl. m. porto. Har
ry Johansson. Solbacken. Kosta. 

J\IOTORBÅT m. inomb.-m. 5,70X1,60 8 knop 
ruff, f. körkl. Bandyr. storl. 40. Fisknät 27 m 
X5 f. n, nytt. Mörtstuga, hllv, utter, dragvin
da, drag 6 st, angeid. 15 st, ständk. m. klyk, 
12 st. flugor 8 st, cykelst. 5 c .• släde 1.40X 
0,40 m. svängb. isbil. del. sälj, p . gr. resa. 
U. m. p. Voldstedlund, Mora. 

FABR-NYA STRÅLK , förnicklade lämp1. f. 
Iv med hel- II halv ljus 12 :50/st. 2 st lampor 
tiH d:o 1 :-, Resegrammofon i gott skick 
40 :-. Bilelement 45 :-. Kanot enmans 125 :-. 
Komp!. kastspö 35 :-. S. Nilsson, Box 25 
Tandsbyn. Tel. 19. 

RESESKRIVl\lASKI N BER lIlES 2 000, likvär
dig med ny, S. Nilsson. Tel. 19. Tandsbyn. 

SKBIVlIlASKIN Columbia lO, 75 :-. Tubkika
re 78 cm 125 :-. W -mikroskop 25 :-. Rullskrid
skor 20 :-. 6V mc-signal 10 :-. 220V eT. ma
skiner: Handborrm. 75 :-. Handslipm. 30 :-. 
Rakapparat 25 :-, Graverapp. 30 :-, Lödpistol 
30 :-. Vulk.-app. 25 :-. E. Ekström. Adolfs
berg. 

HVA-1I10T. 550 cc V. helren. m. förg. 245 :-. 
Bosch gen-mag. 2-pol. h. g. nylagr. 165 :-, 
växell, 3-växe1. m. frik . 45 :-. 2 st kedjor 5/8-
]12 en ny 10 :-, 15 :-. signalh" bil 6V nytt 

Lediga platser. 

Allround verkstadsman 
med intresse för experimentarbeten sökes 
för vllr laboratorieverkstad i Gyttorp. Den 
sökande bör vara kunnig i alla vanl. verk
stadsarb. vid finrnek. verkstad samt i el
och gassvets. svetsning av syrafast och 
aluminium. Erfarenheter av elektr. arbete 
ger företräd'e. Arbetet kommer att omfat
ta tillv. av experimentapparater av olika 
stor1.. monteringar i halvstor försöksskala 
samt liknande 

Ett omväxlan de, intressant och givande 
arbete samt möjligheter att lär a nya sa
ker erbjudes, 

Skriftllgt svar helst med foto samt de 
handlingar sökanden i övrigt önskar llbe
ropa sändes till 

Nitroglycer in A.-B,. Gyttorp, 

28 :-, bilradio 6V Pilco 85 :-:-, temp·m. hll. 
14 :-. Allt perf. b. m. 98 Iv m/38-S9 disk. 
Hans Agnvall, Smedby. 

T RADSPELARE inbyggd i väs k l efter Hob
byförlagets ritn. sälj. under mlterialpriset, 
Endast provkörd. M. Lindgren. Gammelstad. 

AlllER. GLÖDSTR .-J\IOTORER: ~äst . inkörd 
Mc Coy 36, Sportsman J:r 6% cc :00 :-. Ban
tam 3,27 cc 50 :-. Svar t. "Högt varv", Tomas 
Rydinger, Ängelholm, Tel. 456. 

2 st LANGFI LUER till salu eH. b;rt, m. för
slag. Sv. t. Tel, 533 B, Torsby, eft kl 18. 

FORD-TILLBEHöR: fabril{sny kylt re ioo :-. 
startmotor 40 :-, generator 40 :-. strömförd. 
50 :-. kylarmask 20 :-. ben-tank 15:- " strlllk, 
35 :-kr pr par. framaxel m. fälgar 100 :-, st yr
sno m. rattst, 25 :-, vakuumtorkare 15 :-, 1 
prima bil hytt (trähytt) lämpi. t . trakt.-hytt 
100 :-, Klas Jönsson. Fllrarp nr 6. Svenstorp. 

BEG. lIfC-delar. Alla märken O. llrsmod. spec. 
äldre. Facila priser. P , Gustafsson. Fjellväg. 
24, Lund. 

TIA nr 32 1940 t. O. m. nr 26 -1ll44. tel. Sthlm, 
33 61 4Q kl. 18,30. 

lIlC-lIIOTOR m. ram. O. f j-gaffel. Monark 174 
cc toppv. med magn. O. förg. O. växell. 150 :-. 
Eric ' JohllJ1Ss0n, Falkmansv, 3, Falkenberg, 
Tel. 1367. 

1 W AR l\lESTNR. 2 st sänd-mott. 100 :-, am, 
modellplan med O. & 23 100 :-. U. m. P. R. 
Lundqvist, Ryttargat. 1 A, Solna. . 

DJlIlLJUS förnicklade 21 :50, Mc strlllkastare 
22 :50. H. Gustavsson, Box 7124. Borfänge. 

DRAGSPEL Excellent. 41/120 400 :-, 16 mm 
smalfilm O :45/m. Projektor 50 :-. Pistol lm1. 
6. 30 :-. Sv. t. Box 63. Bor. 

J\fC o. div. del. U. m. p. Sv. t, .. Högstbj .... Tf A, 
Box 3137, Sthlm 3. 

RADIO SIElIlENS 4-rör allstr. 65 :-. Concer
ton V 521 5-rör llrets mod. s. g. s. oanvänd 
160 :-, Bandmikr. med transi. 35 :-. Mc-gen. 
Bosch DB4 m. relä 30 :-, Amp. M. 0-50 A 
10 :-. Amp. M, 0-12 Ma 10 :-. Dammsugar
rnot, 125V 25 :-, Allt i l:a skick, önskas: 1 
st l:a 4-manstält. Sv, t , "Radio", Tf A, Box 
3137, Sthlm 3 .. 

BATTERI (slagverk) komp!. U. puka i gott 
sldck säljes eller bytes mot skivväxlare, Pris 
300 :-. Svar till R. Ohlsson. Box 172. Älvdalen. 

MC-BIL vacker reg. och körkl, till salu eller 
byte med mc. Nils Magnusson, Vallarum 5, 

KRIST , l\IOTT. 15 :-. Hörlurar 7 :50. Allt bra. 
T, Larsson, Box 7202. Sandviken. 

NV 250 t. välv. snabb sportmc, nyborr. ny 
tank o, hjUl 3-19 teleskopg. skatt. O. körkl. 
675 :;- kont. O. Ryden, Box 137. Jularbo. 

LV-lIlC Sachs 98 cc m/ 38 ny borr. 275:-. Rex 
125 cc m/48 i b. sk. 500:-, HD m. Sarolea 
350 cc m. 250 :-, Alla hell', Gustav Johansson, 
Box 37, Bäckaby. 

--~~~~~~~~---
BSA-RAlIl m. tank, hjUl 300X19. Magn.-app. 
Rex-mot. 98 cc. Beg. batt, O. nät. radio . U, m. P. 
"E. A .... Sandnäs, Hycl<1inge. 

AJS 750 cc äld. m. nyrenov bl. a. n. vent. styrn. 
vevlag batt. nyborr. alla drev som nya. 90 % 
däck, körkl. men ej inreg. en'llast 650 :-, 2-
pol . magn. prima 45 :-. A. Andreasson, Batte
rigatan 1 B. Göteborg. 

JAP-lIf. 175 cc 150 :-, växell. S. A. 3-v, 75 :-. 
ram P. 150-250 cc 60 :-, d:o tank 20 :-, Mag
net 80 :-. förgasare p. 125-150 cc 20 :-, Svar 
t. Arne Pehrsson, Lidnäs, Tel. 26 B, 

FN l\IOTOR 250 cc toPP. med ram O. styr e 
100 :-. A. Svensson. Segutslycke. Osby. 

CYLINDER m. kolv och vevstake. t. B. S, A. 
500 cc tv. mot. 32 el. hel mot. Heinz HÖlke, 
Mek. Verkstads A/B Elektron, Norberg, 
TELESKOPGAFFLAR, avsedda för 125 cc, hy
perelegant utf. förkromade nedre rör O. koni
ska överrör, kompi. m. lykt-o. övr, staghlllla
re. Oöverträffat oljesystem. Fullst, reservdels
lager. Garanti. Nett9 130 o-Ist. Återförsäljare 
antages. Passar alla ·125 cc. H, Braun. Broby. 

l\IC-lIIOTOB 1000 cc 2-cyl. kompi, magn. O. 
förg. ombyggd för luftpr opeller. Propeller. 
prop-lager. stativ. bk special-b-tang. oljetank 
m. pump, startanordn, al1t kompi. att monte
ra§ pll bllt eller isjakt el. d, (läm pi, fö r mc
bil) Säljes eller bytes m. förslag. G, Bihl, 
Hamng. 2. Mariestad. 

F J ÄDERH AlU, 900:-, Kantmask. 1200 " mm 
800 :-. Syrg. tub 110 :-, mal1ar t . pläts!. O. t. 
t!l1v. av kördon, Hennan mod, Vind-elver k 12V 
100 :-. Eric Persson. B lackensv, 89, Te!. 
471775, Älvsjö. 

BALE JGH 250 cc m/34 kör klar ej inreg. Mot, 
renoverad för 300 :-, 1 däck nytt. nylackerad. 
ny tank 655 :-, HV A 98 cc m/38 m. 118 cc cyl. 
i mycket gott skick. 90 % däck skattad O. 



körkl 370 :-. Samt tvll anv. flyghuvor lä mp
liga som mc-huva 8:-/st. Allt sändes frakt 
fritt till n. jllrnv-station. Svar till "MC". Box 
197. Vännäs. 

HD 1000 cc m/29 körklar däck 4" X 18. 95 %. 
en extra motor o. växell. Uppl. m. p. H .. Bern
hage. S:t Paulig. 38. Göteborg. 

' lIlC-motor BSA 500 cc t. v, Iwmpl. m. magn. 
o. förg. 180 :-. Ram m. gaffel BSA 20:-. B
tank 25 :-. OIjet. 5 :- . B-sadel 10 :~. B. Lind
qvist. ·Hagaholm. Hällby-Brunn. 

lUC. HD 1000 cc äld./m. inreg. och körklar 
450 :-. 90 % däck. "Driftsäker". TfA. Box 
3137. Stockholm 3. 

HD 350 cc sidv. inreg. s. en d:o mot. topp. 
cyl. ny just. 700 :-. S. Eklund. Västanträsk. 

TILLFÄLLE! HD 350 cc nyrenov. nya hjul o. 
nytt gummi. säljes aven händelse för end. 
800 :- . Alf Johansson. Bogla. 

LV S~CHS nyren. för 200:-. 250:-. 2 st u
bordsmot. Archimedes 2'f., hk 150:- resp. 
200 :- . M. Lundin. Erikslund. 

NY 1I10DELLlII. Mc Coy 19 för modellracerb. 
75 :-. Ny Amalförg. 350 cc 40 :.- . Stig Sell
berg. Box 1301. Hedernora . . ~ 

lire. Tillfälle. HVA 250 cc sv. m/35 renov. f. 
400 :-. säljes pil gr. av bilköp f. 500 :-. 
U. m. P. B. Rydell. V. Mllrtensg. 8. Lund. 

NIFEBATT. beg. lämpl. f. vinde(verk. Sv. t. 
"250 ampim". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

JEEP. Tempo Vidal m. 19 hk 2-takts Ilomot. 
omändr. till bil med bra gummiutr. skattad o. 
körkl. sälj. f. end. 1600:-. . Sven Lundmark. 
Haberga. Alunda. 

UTOllffiORDSlIlOTOR Archimedes 4-6 hk. 
nyrenov. o. körklar 325 :-. "A. F .... Box 112. 
Eskilstuna. 

UTOMBORDSlIlOTOR 4.7 hk körklar 275 :-. 
"Tillfälle". TfA. Box 3137. Sthlm. 3, 

HALVFABR. t. c:a 1000 st kinematografer 
sälj. bill. ev. byte m. äldre bil. mc ell. forsl. 
J. Johnsson. Box 4. Ädelfors. 

lIlATCHLESS 350 cc topp 1941 i bästa skick 
1500 : -. Erik Pet~ersson. Knutebo. Bergsbo. 

MC-RAll! 250 cc m. f j -gaffel. skärmar. sadeIt. 
mm 60 :-. BSA 250-350 växell. m. koppl. kick 
70 :-. Mot. lämpl. f. mc-bil 1000 cc. 2-cyl. Ex
celsior m. 3-v. Illda av kraftig typ 175 :-. 
Växell-hus för Sturmey A. 500 15 :- . Vev hus 
f. Sachs 98 blockm. 15 :-. Beg. läderpackfic
kor 7 :50/par. El-sign. 6V 10 :-. Mc-gen. Bosch 
30 :-. 4-pol. Bosch magn. m. pr. gnista 75 :-. 
Fj-gaff, m. centrumspiral i styrläs pass. 350 
cc 35 :- . Tel-gaff. m oljestötdämp. pass. 350 
150 :-. Tel-gaft, pass. 125 cc 50 :- . Bilrnot. 
Chevrolet 4-cyl. toppv. m. div. utr. 150 :-. Vil
liers 3-växl. 98 cc blockmot. m/36 kompi. m. 
kedj. o. regi. 100:- Lv-ram m. gaff. pass. d:o 
25 :-. Cyl. VIIIiers 98 cc 15 :-: Strälk. Ford 
10 :- /st. 16" hjul Ford Anglia m. däck 40 :-. 
Mc-bu bortslumpas f. 450:- foto o. beskr. m. 
P. T. Johansson. Brevi. 165. Stoby. Tel. 7. 

lIlANDOLIN 35 :- . radio 20 :-. gram-·del. 15 :
lv-styren m . regi. 10 st. hjul. däck. slang 26 X 
250 vulst. 20 :- . bakd. 8 :-. startm. 10 :-. cy
kelljus 10 :-. Iv-del. 35 :-. hissbl. 15:- 86 cc 
Ilo-mot. ny t-spole. ny förg. 110:-. strälk. 
10 :- . sadel 10 :- . Köpes def. Ilo 8~ cc ev. del. 
def. skrIvm. S. Andersson. Drottnmgg. 51 A. 
AIIngsäs. 

lIlC 350 t. i prima skick. nya däck o. slangar. 
nylack. Imperial 800 :-. Box 71. Väckelsllng. 

.HD-lIl sidovagn 750 cc 650 :- . Sigvard Sjö
blom. Orresta. 

SKIVVÄXL. skäp i mah. 210:-. Enb. skäp 
95 :-. U. m. P. A. Larsson. Box 88. Falköping. 

TILLFÄLLE! DRAGSPEL Excellent 4-kör. 5 
r. m. 2 slagreg. 425 :-. Hem. Medic. Uppslagb. 
"Specialisten" 9 b . 30 :- . Mikrofon Bernic 
15 :-. A. Kjerfh. Box 549. Junsele. 

VERKSTADSB. lIIC-BIL m. ny DKW -mot . 
inb. kylfläkt. nya mc-däck. el. startrnot.. 6V 
bilgen ... 4-v. växeU. m. back. snäckstyrn. körd 
c:a 200 mil. Inreg. skatt bet. körkl. Sv. t. 
"1300:- eller högstbj". TfA. Box 3137. Stock
holm 3. 

RITBITRÄDE 66X92 cm m . Svan ritapp. som 
ny 52 :50. tgf-nyckel (billigt) 20 :- . Trafos 
110--220/6. 3X4X2X250V. 70W. 20:-. Trafos 
110--220/ 4 X 4 X 2 X 250V kapslad 15 :-. Trafos 
110/4 X 4 X? X 250V 8 :75. liJiriktard.rossel för 
mottagare 8 :-. I1kriktardrossel för mottagare 
5 :-. vrid-kond. 2 X 500 pF UJ. mikroinst. 
keram. isol. 7 :50. radiorör 6V6. nya ej surplus 
7 :50. Yngve Bnrström. Hagmarksv. 3 Umeå. 

(Radannon.arna I'ort •. pd .id. 27) 

byggnad •.• 
träförädling .•• 

'svetsning ..• 
överallt fordras smide .. . 

maskin .. . 
motor .Ii. 

elektro ... 
gjuteri .• ~ 

tele ..• 
vägbyggnad D •• 

teknik 
. vill ,Du framåt? 

---Det är främst på mänskor ' med 
håg och sinne för teknik som vårt 
materiella välstånd vilar. Det är 
de som skall utnyttja vetenska
pens upptäckter och föra dem vi
dare till gagn för oss alla. Från 
konstruktören vid sitt ritbor.d ut 
till den skicklige yrkesmannen går 
en kedja av såmarbete, där varje 
Hink är viktig och kräver sin man. 

re befattning fordrar mer. I gen-
gäld ger den större spänning, och 
om man behärskar den ger den 
också större tillfredsställelse och 
även bättre utkomst. 

Fordringarna på kunskap varie
rar dock som regel så, att en hög-

Vill Du framåt på demm bana 
kan B~evskolan hjälpa Dig. Börja 
med att omedelbart relivirera den 
telmislm s.tudiehandboken. Den 
ger Dig cn god vägledning och 
en bra start. 

Klipp ur och sänd in kupongen idag. 

r - -----_ ... _- -- -
• I 

I 

Byggnadsteknik: 
Byggmiistare

kurser 
Byggnadsritare

kurser 
Verkmästare

kurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

I Järnhantering: 

I Verkmästare
kurser 

Förmanskurser 

I Yrkeskurser 

Cellnlosateknlk : 

I Förmanskurser 
Yrkeskurser 
Laborantkurser 

I Verkstadsteknik: 
Ingenjörskurser 

I Verkmästare
kurser 

Förlnanskurser 

I 
Yrkeskurser 
Kurser för arbetB

studiemän 

I Kurser för 
planeringsmän 

I 
Svetsningsteknik: 
Verkmästare

kurser 

I
FörmanSkurser 
Yrkeskurser 

I 
I 

Smidesteknik : 
Verkmästare

kurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

I 
Qrovplåtslagerl: 
Verkmästare

kurser 

Träförädllng: 
Verkmästare

kurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

Maskinteknik: 
Konstruktörs

kurser 
Verkmästare, 

kurser 
Förmanskurser 
Reparatörskurser ' 
Montörskurser 
Maskinistkurser 

lIlotorteknlk: 
Verkmästare-

kurser 
Förmanskurser 
Montörskurser 
Motorskötare-

kurser 

Ritteknik: 
Ingenjörskurser 
RItarekurser 
Ämneskurser 

Elektroteknik: 
Ingenjörskurser 
Verkmästare-

kurser 
Maskinistkurser 
Installatörskurser 
Montörskurser 
LärlIngskurser 
Yrkeskurser 

Teleteknik: - " 
Radlotelmiker

kurser 
Mästarbrevs-

kurser 
Signalteknik 
Yrkeskurser 
Grundkurser 

Värme- och . 
sanitetsteknik: 

Ingenjörskurser 
Verkmilstare

kurser ..
Mästarbrevs

kurser 
FörmanskurBer 
Yrkeskurser 

, Vägbyggnads
teknik: 
Vägmiistarekurser 
Schaktmästare

kurser . 
Förmanskurser 
Yrkeslturser 

Nya tekniska 
kurser: 

;rärnbrukskursen 
Cellulosakurser 
Verkstadskursen 
Husbyggnadslära 
Byggnadsritning 
Elsvetsning 
Elektromaskin-

lära 

BrevskDla~" 
Sänd prospekt över de kurser jag strukit under. 

I Förmanskurser Namn: ......................... . ............................ . ... ...... . . 

Gjuterlteknlk: Bostad: ........................... . ... ... ....... ......... . ... ......... .. . 

I ~bi:~:~;~~~:~r Postadress: ..... .. ..... ................... . ........................... .. 

, 
I 
• 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

• Liirlingskurser TEXTA HELST TiA 20 . ______________ ..J 
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Fascinerande Nytt pil Teknikens oTnråde 

Kr 17: 50 

inb. 19': 50 

TEKNIKENS TRIUMFER 
av Lennart Sundström 

En flott upplagd bok stort format om teknikens trium
fer och framsteg över hela världen. Rikt illustrerad. 

Här kommer äntligen en bok som Du väntat på. I Tek
nikens Triumfer får Du stifta bekantskap med allt intres
sant och märkligt inom den moderna tekniken. Fartyg av 
alla sorter behandlas utförligt, likaså flygplan, tåg, vatten
kraftanläggningar och andra mäktiga byggnadsverk, kana
ler, broar, tunnlar, television, radar, telefon. Författaren 
tar Dig med på rundvandring på världens största fartyg 
och en fantasieggande tur i världens högsta byggnad. Flyg
färder med världens modernaste flygplan står också på pro
grammet likso~ en titt bakom kulisserna hos världens un
derjordiska järnvägar. Televisionskapitlet är ytterst loc
kande. Det är ett utmärkt förebud till den svenska televi-

. sionen. Du får vad Du väntat. Din önskan går i uppfyllelse I 

BÖCKER som intresserar just DIG 
SPEED ~ Dohbyboken 1952 

Boken om fartsensatio-
, ner från hela världen 

skriven av experter och 
specialister på området. 
En stor bok om männi
skans kamp med tiden 
- om rekordmännen och 
deras fartvidunder. Vem 
tjusas icke av kapplöp
hingarna mellan flyg
plan, racerbilar, motor
cyklar, strömlinjeforma
de tåg, eller hastighets
tävlingarna över Atlan
ten mellan de stora oce
anjättarna. Det är som 
att uppleva ett stort 
äventyr att läsa denna 
bok. Du kommer att leva 
med i spänningen som re
kordmännen själva. Tju-

.• sande fotoreportage gör 
Haft. 7: 50 skildringen mer levande 

(med dansk text) och fascinerande. 

Sänd in I 
kupongen I 
i dagl I 

I 
I 
I 

I av Lennart Sundström 

Kr 4: 75 inb. 6: 75 

Nu kommer Hobbyboken 
igen, modellbyggarnas po
pulära årsbok. Den är lika 
innehållsrik som vanligt och 
otroligt rikt illustrerad. Fin
fina ritnin~r till modell~ 
flygplan av alla .de slag, 
modellracerbåtar av revolu
tionerande _ konstruktion, 
världens bästa modellracer
bilar, intressanta modell
j ärnvägsvagnar och bygg
nader. Som vanligt . finns 
det också en avdelning om 
historiska modeller. De 
många artiklarna, skrivna 
av specialister från olika 
länder, äI: förstklassigt illu
strerade. 

Beställ Hobbyboken . i tid. 
Den brukar ta slut fortare 
än man väntat. 

------------=, Till KUNGSBOKHANDELN ~ 

CD I Kungsgatan 26. TeL · 28 28 15. Stockholm C. 
Sä ng mig omgående mot postförskott : 

· ..... ex . ·TEKNIKENS TRIUMFER Il. kr 17 : 50/ 19: 50: 

· .. .. . ex. HOBBYBOKEN 1952 Il. kr 4: 75/ 6 : 75. 

· .... . ex. SPEED Il. kr 7 : 50 
plus porto. (Stryk det som ej ön skas) 

Namn : ..... . ........ .. .. . .. . .. . ...... ... .•. . . ... ... . . . . ... . : . .... .. . 

I 
I 
I 

Adress: . . . . ....... .. . .... .. .. . ... . .... . . . . ..... .. . . ... ......... . ... I 



TELESKOPGAFFLAR avsedda f. 35()-500 cc 
försedd m. oljedämp. Ex. fjiidrar f. terräng
körn. Fabriksnya, passar aUa mask. Slumpas 
200: /st. H. Braun, Broby. 

EL. 1\IOTORER, nya 0,45 hk., 220/380V 50 per 
1400 v/m kullager, 3-fas, kortsI., 1 års gar. 
75 :-/st. W. Svensson, Granbacken. 

ALLFORlUATORAGGREGAT avsett för batte
rBaddning. av Graham Brothers fabr. Prim. 
220 V likström. Sek. 24 V. 8 amp. Sv. t. "All
tormator". Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

1\10 BAYLISS. T. m. 250 cc Jap mot. nyborrad 
och I prima skick. Nylack. ej reg. 475 :- : 
kontant vid snar affär. Sv. t. Olle Bodin, L. 
741. Järpen. 

MOTORCYKEL N.S.V. 600 cc inreg. -46. som 
ny, 2400 : -. Skinnställ storl. 42 150: -. Mo
torkängor nr 44 25: -. Dragspel Granesso 5-
rad. nästan nytt 675: -. Ram, växellåda, tank, 
gaffel t . 350 cc 175: -. Lars Erik S:iberg, 
Asen, Galmås. Atvidaberg. 

1\lC HD m/30 750 cc med sldov. nyren" nya 
däck. säljes billigt. Sv. t. Knut Johansson, 
Hammre. Hedernora. 

INDIAN m/45 600 cc nylack., h elrenoverad, 
2000: -. ev. byte m. mindre mc. Uppl. o. foto 
m. p. E. Olsson, S:a As, Charlottenberg. 

STALAX. IDEAL, böjl. vid anv. av slipst. ro
ter. fil å fräs I. 1,2 m. Innerax. dlam. 6 mm, 
ytterax. 15 mm, spännhy. dlam. 6 mm. pr st. 
65: - . Returrätt V. N or~n. Manjärv, Vistträsk. 

NSU 1\IOTOR 98 cc m. förg. 75: ..2, 1 lv-ram 
Gripen mi38 fjädergaff. 60: -, 2 st. ben sint. 
m/38 f. Iv 15 : -/st .• strålk. Robo m. omkoppl., 
felfri 20: -. Artur Karlsson. Box 94, Kvänum. 

TRAFIK1\IOTTAGARE, amatörb. 20-40-80 m. 
kont. 225: - . Bo Olsson, Skolg. 14. Katrineh. 

K01\IPL. TRYCKERI, litet. lämpi. f. mindre 
trycksaker. Sv. t. Brl. 173 l, Amotfors. 

HANDBOK 1 KE1\fiSK TEKNOLOGI, 4 bd, 
160: - . Kurt Gustafson. PåskaUavik. 

Önskas köpa: 
GRAl\Il\IOFONSKIVOR aUa slag köpas stän
digt. Tillskriv Fack 4738. Malmö. 

PAIlÅNGS1\IOT. 50--74 cc. Svar t. B. Lind
ström. Box 358. Burträsk. 

VÄXELLADA till mc Norton m/29 ev. annan 
passande. Svar m. prisuppg. till Hans Fors
man. Stenmarksvägen 5 B. Umeå. 

PHILIPS EF 8. Svar' till Carl G. Larsson, 
SÖdergat. 51. Glslaved. 

BEG. 1\IC hastighetsrnät. max. 90. E. Jonsson, 
Hammarb. v. 2 C. Västerås. 

1\IOTORCYKLAR 125--1000 cc. S. Nilsson, 
Tandsbyn. . 

CYKELBIL tvåsitsig eUer delar till sådan. 
Bengt Lindahl. Liltzowgatan 9. Halmstad. 

SKRIV1\lASKIN äv. defekt samt likrikt. 8-10 
amp. H. Larsson. Järnvägsg. 24 A, Falköping. 

KLARINETT beg. med lärobok. "T. P .... Box 
63. Bor. 

FRIl\IÄRKEN från Schweiz och Holland kö
pes till högsta pris. Sänd dem tör v.ärdering 
o. anbud till signatur "Omgående likvid", TfA. 
Box 3137, Sthlm 3. 

BAT1\lOTOR önskas köpa. Sv. t. "K. B. S.", 
Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

CYKELHJÄLPMOTOR öVA el. dyl. Sv. t. B. 
Isberg. Torbj. Klockaresgata 17. Sthlm. 

PLASTICOR sprutgj-m. Ny el. beg. 127 el. 
200V. K. E. Wistedt. Jakobsberg. Tel. Stäket 
300 90. 

l\lC-MOT. HVA, JB ell. BSA 125 cc. Sv. m. 
bes kr. o. pr. Sune Olsson. Gradö, Hedemora 
Tel. 154. 

PLATK. 9X12 d :o 41/2X6 rullfilm kassett el. 
borr mindre järnsvarv. Pris o. beskrivn. t. 
H. Andersson. Ringstad, Vedum. 

VEVLAGER ventilrnek. växell-Iock ell h. mot. 
t. Super X 750 cc m/30! Gen-ankare t. NSU 
200 cc m. Norls. "M. F .... Box 2, Föllinge. 

C-BIL 2-slts. med växel. E. Persson, Fack 8, 
Barsele. 

1\IC BLOCK1\[OT. Excelsior Super Six 750 cc 
m/30 ev. annan passande mot. Sv. m. pris. E. 
Rydelius. Postf. 8. Norberg. 

. <JYLINDER t. Jap 500 topp m/30 beg. el. ny. 
Rune Karlsson. Box 106, GuUringen. 

Bytes: 
HERRC. 2 st. i bra skick mot beg. Iv eller cy
kel bil. P. E . Jakobsson. Strandliden. 

BAT-mot. m. cyk.-bil. K. M:son. V. 6. Hoting 
. Rad""nomerna 'ort •. pd .id. 28 

'(EKNISK IJTBIIDNING 

SikklllBkl 
ledlerlIds 
Hermodseleverna kan intyga, att det lönar sig. 
Hos Hermods kan Ni studera till förman, verk
mästare och ingenjör. Hermods ger fullständig 
utbildning motsvarande de högt:.e tekniska läro
verkens på deras gymnasie- och fackskolelinjer. 
Tusentals yrkesarbetare har hos Hermods lärt 
sig räkna, att använda räknestickan, att läsa en 
ritning, osv. 

Markera i kupongen vilken utbild
ning Ni önskar, och sänd den i dag 
till Hermods. Ni får svar omgående. 

I GYIIMsie- eller 

facblcoleingeniörs-

I examen inom 
D Maskin- och verk-

r stadsteknik 
D Elektroteknik 
D Byggnadsteknik 
D Kemi och kemisk 

1 
teknologi 

D Merkantil-teknisk 
linje 

D Teknikerutbildning 

1 
inom 10 ollka fack 

Maskin- och 

1 verkstadsteknik 
Maskinteknisk 

D verkmästarekurs 
D förmanskurs 

I Motorteknisk 
D v,erkmästarekurs 
D förmanskurs 

Verkstadsteknisk 

I 
D verkmästarekurs 
D förmanskurs 
D grundkurs för ar

betsledare 

I

D Mekanförbundets 
förberedande 
förmanskurs 

D Gjutrnästarekurs 

I

D Gjutarekurs 
D Specialkurser för 

yrkesarb" lärlingar 
och arb.-Iedare 

I 
D Kurser för ritare 

och konstruktörer 
D planeringsmän 
D avsynare och kon-

I trollanter 
D arbetsstudiemän 

Xmneskurser: D Grundläggande 
D Maskinritning kurser' för 
D Toleranser och elektr tekniker 

passningar D Kurs f. radiotek-
D Materiallära niker 
D Materialprovning D Kurs f. sändar-
D Metallografi amatörer 
D Stålets och järnets Ö Svagströmsan-

användning läggn. 
D Värmebehandllngs- D Elektrisk mät-

teknik teknik 
D Smidesteknik D Bilens elektriska 
D Gjuteriteknik utrustning 
D Gas- och elsvetB- D Elektromaskinlära 

ning D Elektr. installa-
D Mätverktyg och tionsteknik 

mätmetoder D Elektr. anlägg-
D Verktygsmaskiner ningsteknik 

och verktyg D El. kraftöverföring 
D Maskinelement D Beräkning av lik_ 
D Beräkning av strömsmaskiner 

tryckluttbehållare D Beräkning av trefas 
D Hiss- och trans- nsynkronmotorer 

portnnordningar D Provn. av asyn-
D Beskrivande ma- kron motorer och 

skinlära transformatorer 
D Förbränningsmo- D Telefoni (manuell 

torteknik och automatisk) 
D Gasturbiner D Telefonledningar 
D Reaktionsmotorer och -nät 
D Vattenmotorer 
D An./tmaskiner . By"gnadsteknik 
D Skotsel och drift av 111 

ångpanneanläggn. D Byggmästare_ 
Beräkning av kurser 
D centrifugalpumpar D Kurser för. verk-
D fläktar mästare och för-
D sjöångpannor män 
D ångturbiner D Kurser för ritare 
D spånutsugnings- och konstruktörer 

anläggningar D Byggn.-material-
D Kylteknik lära 
D Ind. organisatlon D Byggnadslära 
D Arbetsstudier D Byggnadsritning 

(verkstads-. D Byggnadsformlilra 
konfektlons- och D Lantmannabyggn. 
textilindustrin) 

D Grafostatik I 
D Beräkning av ar

merad betong 
D Beräkning av trä

och ramkonstruk- I 
tioner 

D Beräkning av 
grundkonstruk
tioner 

D Statiska beräk
ningar (bostads 1 
hus) -

D Stålkonstruktioner 1 
. (allmän kurs, be

räkningar) 

D Värm" C S.nitet 1 
D Träindustrin 
D Wggbyggnad 

Kemi och kemisk l 
teknologi: 
Kemisk-teknisk 

D verkmästarekurs 
D förmanskurs . 
D laborantkurs 

AIIm. tekn. lcurser 
Matematik för 

D lärlingar 
D yrkesarbetare 
D förmän 
D verkmästare 

• D ingenjörer 

I 
1 
1 

D Räknestickans anv. 
D Geometrisk ritning i 
D Projektionsritning 
D Mekanik 
D Hållfasthetslära 1 
D Termodynamik 
D Arbetsstudier 
D Arbetarskydd 
D Arbetsledningens 

psykologi •• I 
D skyddsombud 
Dmaskinarbetare 

I (svarvare. fräsare 
m.fl.) 

Dmaskinmontörer 
Dmotormontörer 

Flygteknik 

Elektroteknik 

~!n~~9~~;o~!~!~~:e~a~e!2k~;s ~a~L!~ 1 
kerat. bildhäftet Alla läser hos Hermods 
samt Herrnods månadstidning Korrespon-

I

D kylmontörer 
D gas- och elsvetsare 
D plåtslagare 
D smeder 

I

D härdare J 

Dångmaskinister 
D landmaskinister 
D tredjemaskinister 

Il maskinskötare 
D motorskötare ---

D Elinstallatörskur
ser för B- och 
C-behörighet 

D El. verkmästare_ 
kurs 

D El. montörkurser 
D El. maskinistkurser 
D AlIm. kurs i elek-

troteknik - --

~~~~. ~.~~~~.~. ~~~~.~~~· ... ............... ... I 
. Namn 

B~'S't;"'d' · ............. . ..................... ·1· 
p~'st;"'d~~~~ ................. Tf Ä. . 2Si9:5i' 376 1 ------



Diverse: 
ÅTERFÖRSXLJARE. TELESKOPGAFFLAR. 
VI söker återförsälj a r e bland a llmä nheten för 
en h ypere legant t eleskopgaffel i 125 cc k las
sen. Förkrom. och i lyxutfö rande. OIjesystem. 
K oniska r ö r och fullt kompl. Rekv. I da~ 
provgaftel som sändes för 100 :-/st. Utförs. 
130 :-. H. B raun. Broby. 

ÄGARE AV LÄTTV-~lC Cylindrar horras. 
Prisl. över de lar t. Iv. och mc. sändes mot 
svarsporto. Be Ge-moto r . Sibräcka. 

LÄTTVIKTSAKARE: Är det något som felar 
så har vi alla delar. Ny katalog mot porto. 
Renoveringar. I van Höök, Säge n. '.rel. 30, 31. 

BEG. K~[EROR & KIKARE sälj es, bytes e\'. 
köpes. Förteckning mot svarsporto. F:a Glob, 
Box 179, Gävle. 

CYLI N DERBORRNINGAR. VEVLAGERRE
NOVERINGAB av alla s lags mc-motore r. 001-
kransningar av drev m. m . Snabbt och väl
gjort arbete under garanti. Ulricehamns 1Il0-
tormekaniska. Tel. 1624. Ulricehamn. 

r "'\ 
REALISATION 
Ett parti radlodelar, passande 
amatörer, u tförsäljes otroligt bil
ligt. 1/2-1/4 av vanliga priser. 

Ett litet utdrag ur realisationslistan : 

8uperspolsat8 AGA m. Inhyggd 001-
koppl., vågl.-omr. 15-60, 170-550, 
700-1900 m ... . .. ...... .. Kr. 8: 10 

ltlellanlr ekvenstransformator, 
465 Kc .................. Kr. 2: lIO 

2-gangskondensatorer, 2 X450 pF, liten 
modell .... .... .... . ....... Kr, 6: 50 

Våglängdsomkopplar'l, yaxletyp. 2-
gang . ..•.. .. .. .. ... ... ... . Kr. l : 90 

Telegrafnyckel. engelsk mod. Kra!tigt 
utförande ..... . .. ... ..•.... Kr. : 25 

K onserthögtalare, perm. d ynam., 250 
mm dlam. (10") extra kraftig. Lämp
lig för radlogramm. eller större ap
parater. Talspole 8 ohm. Kr. 19: lIO 

R eal1satlonsllsta sändes m. porto 25 öre 

Varorna expedieras mot postförskott 
eH. etter kr. SkrivelI. g ör ett besök. 

RADIOKOMPANIET 
Oden·g. 56 (vid Odenplan) Avd. T. 

STOCKHOLM 
Tel. 31 3114, 32 20, GO, 31 00 25. 

EL. MOTORER 
för band- och trådinspelningsapparater, 
s lrlvväxlare, skivspelare m . fl . ändamål. 
Byggmaterial för skivväxlare, skivspelare 
m. f l. hobbyartIklar. 
Lägsta pris. - Reel leverans. Begä r bro
schyr och prislista som sä ndes mot 25 
öres porto. 

INDU8TR m OLAGET ELMEKANO. 
Vlt tar y d , 

ELEKTRISKA MOTORER 
110-125 volt. SO ' watt. 10: - st 

Otto ~lagDuss~n 
Box 36.' F len 

'

STÄMPLAR alla slag 
Stämpeldynor 

Fickdosor - Pagineringsmaskiner 
o . på begäran . 

Ahlen &. Holm AB 
8TÅMPELA VDELNINGEN 

Sthlm 20 Tel. 44 99 00 'Riks 44 99 20 
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Radioteknikens lustgård . 
(Forts. fr. sid. 5.) 

Rör med metallkona, rör med fyrkan
tig skärm och projektionsrör var bland 
de nyheter som visades tillsammans med 
den första engelska experimentmottaga
ren bestyckad helt och hållet med transi
storer, redan välkända f ör Teknik för 
Allas läsare. Två steg högfrekvensför
stärkning, detektor, 1 steg lågfrekvens
förstärkning och 2 "slut-transistorer" i 
push-pull kunde TfA :s utsända medar
bEl.tare lista ut, relativt få komponenter 
ingick i den ytterst kompakta uppkopp
lingen som tyvärr ej visades i funktion. 
General Electric Company som stod för 
den har börjat införa en ny beteckning 
på alla slags kristalldioder och -trioder, 
nämligen "kristallrör". Vi får se om den 
slår ·igenom. 

Ville man veta hur man egentligen 
ser ut, annars · ser man sig ju alltid fel
vänd i spegeln, kunde man gå till BBC :s 
stora anläggningar och titta i en för än
damålet avsedd televisionskamera, där
till hörande mottagaren stod nedanför 
och avslöjade den' behagliga eller obehag
liga sanningen, 

BBC :s stora televisionsstudio med hela 
kontrollrummet var i full fart hela da
gen. När ej föreställning pågick, givet
vis ' utställningens egen privata tv-revy, 
vevades trevliga kortfilmer, som kunde 
avnjutas i alla de hundratals mottagar
na över hela utställningen. BBC:s folk 
hade bara göra 10 dagar för att plocka 
upp sin nya 300 000 kronors anläggning 
för de få dagar utställningen varade. 

Radioteknikens roll i en modern krigs
makt belystes effektivt och åskådligt av 
grupper ur engelska armen, flottan och 
flyget, med navigationsspaning- och eld
ledningsradar i . full aktion. 

Avsikten är att värva radioteknisk 
personal till krigsmakten och det är sä
kert att denna sorts propaganda kommer 
att slå an på de många radiointresserade 
pojkar som delvis befolkade utställ
ningen. 

Fjärrstyrda motorbåtar från Philips' 
lekfulla ingenjörer var också något för 
stora och små barn, en stor bassäng hade 
byggts för ändamålet och frestade till 
ett dopp efter en hel dags rundvandring 
i den radioteknikens lustgård, som 18:e 
National Radio Show i London var. 

Conny. 

Börja 

också Ni 

PALMOLIVE 
Vörldsmörket för rakmedel 

r- PENDYLVERK 
8 dagars gll.ngtid, med slag, urtavla o. 
visare. frontruckning. ki' 65 :-. D:o 8 da
gars gll.ngtid. med kort eller läng pendel. 
monter ad med visar e. kr 20 :-. Siffror ('ör 
urtavla pr sats 5 :-. 

Hobbyförmedlingen. Kvänum. 

BYGG SJÄLV 
efter våra utförliga r itn ingar och arbets
beskrivningar: 
FÖRSTORINGSAPPARAT .. 
BLIXTLAMPA för synkron ., 
SKOGSHYDDA av masonite . : 

Allt sändes mot postförskott. 

3 75 
2 50 
1 75 

Firma HOLMSTEN & LÖFGREN 
Lindvallsgatan 15 Sthlm 9. 

Tel. 68 50 44, 52 96 38 

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal läroanstalt under ataten " Inspektion. 

Nya kurser börjar den 10 jan. Statsstlpendler upp till 115 :- kr. pr män. Fackavd. 
för maskinteknik, elektroteknik, husbyggnadskonst samt vi\g- och vattenbyggnad. 
Vågmilst&rekurs. Yrkeskurs för el. installatörer, stats-kurs (B-kurs), med kurser om 
3 och 5 term. A -behörighet under vissa förutsättn. frän e lfackavdeln. högre kurs. 
Moderna laboratorier. Platsförmedling. Anmä lan senast den 15 nov. Åberopa denna 
tidning. 

. S:t Eriksgatan 54, Stockholm _ 
- Effektiv undervisning per korrespondens 

E N G E L S K A enl. den nya uppiggande och underhålla nde 
. FRÄGESPORTMETODEN 

För nybörja ren och för dem som vill friska upp tidigare kunskaper t 
. Utförligt prospekt söndesl Tel. 525062. ~ ............................................................................................................ 



I Ingenjörsutbildning D 
Verkmästarekurser D I Förmanskurser D 

D Maskinteknik 
I D Verkstadsteknik 

D Gjuteriteknik 

I . D Motorteknik 
D Bilteknik 

I 
D Flygteknik 
D Vä rme o. sanitet 
D Elektroteknik 
D R adioteknik 
D Byggnadsteknik 
D Väg- o. vattenbyggnads

teknik 
D Kemi o. kemisk 

teknologi 
D Textilteknik 
D Trä-, celluJosa- och 

pappersteknik 
D Offert o. försäljning 
D Produktion o. petsonai 

D Tekniska gymnasie-
kurser 

D El-ins tallatör 
av klass B och C 

D Flygmekaniker 
D Gjutare ' 
D Kemist 
D Kontrollant 
D Laborant 
D Lan<lmask inist 
D Mälningsteknike..: 
D Radioserviceman 
D Radiotekniker 
D R itare 
D Skyddsombud 
D Svetsare 
D Textiltekniker 
D Värme- o. sanItets

tekniker 

' Kurser i 
Matematik D 
D Allmän _yrkesmatematik 
D Nomografi 
D Räknestickans 

användning 
D Differential _ och 

integralkalkyl 

-utblldning 
·ger företräde 

Kompetens, vilj~ 
arbetsförmåga -

NK/-elevens meriter 
Ett betyg fr~n NKI-skolan betyder 
mycket, när .man söker plats. Det är 
icke endast ett bevis p~ erforderliga 
teore tiska kunskaper, ulan vittnar även 
om goda personliga egenskaper. Den 
80m studerar på sin fritid är det något 
med - de t behövs b~de v-tlja och ut
h;'Uighet för att g~ igenom en stor kor

respondenskurs. Men studiet 
av kursen skapar också en 
vana vid självständigt arbete 

och ansvar för att ni'.got skall bIl 
gjort. En modern företagsledare vet . 
därför vad NKI-eleverna äro värda 
och ger gärna företräde ~t dessa. 
NKI-skolan har mwga utbildnings
linjer att välja p~, och Ni kan säkerl 
ocks;' finna den, som lämpar sig för 
Er. Ni kan utbilda Er inom ett specielh 
ämnesområde eller studera. for att bli 
kompetent för en viss befattn ing. Läs 
igenom kupongen i denna annODS och 
sätt X för det som in tresserar Er. 
Sänd sedan in kuponge n och Ni f~r 
en stor och inlressant studiehandbok 
gratis och utan förbindelse. 

1ngen!ör: NKl är en merit, som visat sig vara av 

'stort värde. En NKI-elev, som ka~ sälta denna titel pr. • 

sitt visitkort, har en grundlig utbildning bakom sig. 

Han har studerat en av NKI-skolans ingenjörskurser, 

som i sin helhet omfattar c:a 12.000 studiebrevsidor 

och tusentals övningsupp~ifter. Det förvånar därför 

Ful/.tändiga kurser till 
Studentexamen på 
D reallinjen I 

ej den, som vet vad utbildningen innebär, att NKI

ingenjörerna genast få goda befattningar. 

(m . ' laborationsmateriel-r 
tillvalskombination 1-7 

Dlatinllnjen 
(m. laborationsmateriel) 
tillval,kombination 1-11 

D nyspråkliga linjen 
(med la·borationsma
teriel) sto rt antal till
valskombinationer 

Studentexam-~n i enskIlda 
ämnen (enligt nya reglerna 
om särskild prövning) D 

----~ 
HANDEL OCH SJÖfART 

D Fullständig handelsskola 
per korrespondens 

D Kurser för praktisk 
realexamen 

D Handelsgymnasiekurser 
till prh'atislexamen 

Kul"Ser i 
D Stenografi 

svensk, eng., fr ., tysk 
D Realexamen D Maskinskrivning 

(m. JaborationsmaterieJ) (med hemlån av 
D Handelsrealexamen skrivmaskin) 

(m. laborationsmateriej) D Bokföring och 
D Teknisk realexamen kalkylation 
Realexamen DBalansteknik 
i enskilda ämnen O D Revisionsteknik 
Ämneskurser och D Handelsräkning 
klasskurser D D Handelslära 
Extraläsningskurser D Handelskorrespondens 
för läroverkselever D D Kontorsorganisation 
--------;;;..-- - DMaskinbokföring 

--sPRÅK 
Högmoderna nybörjarkur
ser med specialintalade 
grammofonskivor i 
D Engelska 

1· 
I 
I 

D Amerikansk -engelska 
(ej grammofon) l 

D Franska D Spanska 
(även sydam. spanska) I 

D Italienska 
D Portugisiska (bras. port.) I 
D Ry'ska • 

TECKNING OCH MALNING - I 
Ku,.er för utbildning till 
D Annonstecknare I 
D Trycksakstecknare 

D Layoutman I 
D Modetecknare 

D Dekoratör I 
D Textare 
D D1ustratör 

I D Varutecknare kurser Kur<;er i socialpolitik och D Merkantil sjöfart Ku,.er för utbildning till Allmänna tekniska 
D Arbetsledare D Fysik D Kemi kommunalkunskap D D Försäljning 
D Avsynare D Geologi D Mekanik PolIsmannakurser D D Reklam 
D Bilreparatör D Grafostatik Kllrser i psykologi D D Varukännedom 
D Byggmästare D Hå l)fasthetslä ra Musikteori D D F~rsäljningspsykologi 

Ku,.er i 
DMåleriteknik 
D Glas, keramik 

metaller 
o. ädla I 

D Byggnadsritare D Materiallärå 

_D_D_e_ss_in_a_tö_"_r _______ D __ p_ro_J_· e_k_t_io_n_S_r_itni __ n_g ____ 1 J ag ön. kar upplyrning om ... .. ... ....... ...... ..... "( ä~-';~ ::.: .ui.i.i-;.:i;..i;;gT ............. : ........ ...... / 
I 

TILL NKI-SKOLAN S;T ERIKSGATAN 33 STOCKHOLM 12 
Sund mig utan kostnad NKY:s nya kursprogram och studiebroschyr för det som jag satt x 

rör i kupongen. Anteckng mig även som gratisprenumcrantför ett år på tidskriften "På Fritid". 

Namn ..... ..... ............. ........................•........................... ....•..•................•••••.... ........... . ...... ..... ....... 

Önskar Ni upplysningar om I 
något ämne eller någoD kurs 
80m inte fiODS upplagen ~ den- I 
na kupong - skriv det i rutan 
här ovan ecb frankera ku- I 
vertet med brevpoeto (25 öre). 

Adrrua ............. ............. ..................................... ..... .............. .. ........................... . Tf A 20 I ------- ------
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Bygg själv Eder 

SKIWÄXLARE 

Vem som helst kan nu med lätthet bygga 
sin skivväxlare eller bygga om sin gamla 
enkelspelare till en automatisk växlare för 
12 skivor. Konstruktionen som är synner
ligen enkel består av endast 7 rörliga de
lar och blir otroligt billig I framställning. 

In8llnd nedan8tdende kupong varvid vi 
til18llnda Eder lättfattliga ritningar 8amt 
arbet8beskrivning för enda8t kr. 5: 60. 

,------------, 
I SVENSKA HANDELSBYRAN, I 

Konsuuktlonsavd. 
I Postfack 4S1. 1Ilabnil. I 
I Härmed beställes 1 sats ritningar samt I 
I 

arbetsbeskrivn. tfII skivväxlare å kr. 5: 60 I 
ex. porio. 

I Namn: ...... . .... •.. ... .... .. ..... ... .. I 
I I I Adress: ••.... . . ... .•..... . .......•.•.•• I 
I Postadress: • . .. .• ••. ..... .. . •..••• • Tf A I 

EKONOMISKA-UUSÄKTA- TILLFöRLITLIGA 
A.W_ HERDINS FÄRGVERK AB - FALUN 

MASONITE 
® IDreg. varumärke 

1'. WIKSaÖM J:OR 
.r/'4 TEl.IOQQ25 O\.~ 

llCAT. J STOC.'/.~ 

DIESELMOTORER FRÅN Kr 39:50 
GLÖDSTIFfSMOTOR. FR. Kr 85 :00 
FRIFLYGANDE OCH LINSTYRDA 
FLYGPLANMODELLER 
ÄLF A-ROMEO och MIDGETBILAR 
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BREVLÅDA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frägor av alImänt intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In
sändas pä postgirokonto, 157992. 

Fråga: 1) Hur stor oljemängd sk!l jag 
blanda I bensinen tl11 en 200 cc Villiers 2 
takts motor? Vilken olja är alIra bäst att 
blanda med (ny motor)? 2) Vad slags olja 
ska jag använda till växellädan tf H samma 
motor. 200 cc. 

Svar: 1) 1 till 16, SAE 30. 2) ' SAE 140. Vil
ket som helst av de mer kända mä rkena gär 
att använda med motsvarande viskositets
värde. 

Fråga: 1) Var kan man utbilda sig till 
trafikflygare? 2) Hur gammal mäste man 
vara för att fä flyga? 3) Har SAS egna kur-
ser för piloter? Prenumerant. 

Svar: 1) Nägon skola där man utbildar tra
fikflygare finns tyvärr inte I Sverige, om ni 
därmed menar en skola där man börjar frän 
början. dvs. frän privatflygcertifIkat. 2) För 
att fä A-certifikat eII er privatflygarcertiflkat 
krävs en älder av 18 är. 3) SAS utbildar f. n. 
inga piloter. De förare, som tjänstgör I SAS' 
svenska avdelning ABA är undantagslöst f. d. 
flygvapenförare med läng erfarenhet bakom 
sig. I Holland finns det däremot en statlig 
flygskola I Gilze-Rljen, som utbildar trafik
piloter frän det grundläggande stadiet. Man 
använder därvid bl. a. svenska Safir-plan. 
Huruvida utlänningar fär delta I utbildningen 
är dock ej känt. Adressen dit är: Rljkslucht
vaartschool, Gilze-Rljen, Holland. 

Fråga: 1) Kan en cykelgenerator användas 
som motor till ett modellok ? 2) Var kan man 
fä köpa ritningar tul Impulstliget, och till 
smä motorer? 3) Vem säljer ritning till 
F-loket? HO-byggare. 

Svar: 1) N«!j. den är Inte självstartande -
och hastigheten kan Intl! regleras. Men vm 
ni själv puffa Igäng loket, sä gärna det! 2) 
Köp t. ex. boken "Lek med strömmen" av 
.Jan .Jangö hos Tf A :s Hobbytjänst. 3) Hobby
tjänsten har ritning. 

Fråga: 1) önskar fä veta vad en 'unlversal: 
maskin kostar. 2) Tillverkas flygplanet Beech
craft D 17W fortfarande? 3) Finns det nägot 
annat femsitsigt plan med ungefär samma 
data och prestanda? 4) Vad ä r I al fall pri
set pä dessa? 5) Hur mycket bensin drar en 
9:cylindrlg Pratt & Whitney Wasp .Junior 
stjärnrnotor per timme? 6) Vad kostar flyg
bensin? 7) Vad menas med vatteninsprut-
ning? K. S. , Edln. 

Svar: 1) 1 750 :- plus motorn, vilken be
tingar ett pris av 245: -. 2) Net 3-4) .Ja, 
flera. Bl. a. tillverkas i Kanada en typ be- _ 
nämnd DHC-2 Beaver utrustad med en 450 
hk P & W Wasp .Junior-motor. Priset pä detta 
plan torde vara >ungefär detsamma som Beech 
17 en gäng betingade, eller ca 25000 dollar. 
En annan billigare femsttsare är den ameri
kanska Cessa 195, som med en 300 hk .Jacobs
motor (den finns även med Wasp ~unlor). 
"Endast" 14000 dollar. 5) Ca 250 g per 
hk/timme. 6) Flygbensin förekommer huvud
sakligen I tre olika kvaliteter. i pris varieran
de frän 67-69 öre per liter. Använder man 
mer än 500 l per kvartal erhälles dock resti
tution pä bensinskatten. vilket Innebär att 
priset per liter sänks med upp till 25,1 öre 
fler l. 7) Vatteninsprutning Innebär att man-
i cylindern sprutar in en blandning av me
tanol och vatten, som utvidgar gasbland
ningen och pä sä sätt ökar effekten. Detta 
sätt att öka effekten kan dock endast använ
das momentant. Systemet började användas 
under det senaste kriget . 

Fråga: 1) Vad menas med en UKV-motta
gare? 2) Vad kostar den i nr 12 1950 beskriv
na campingradion att bygga? 3) Hur läng 
antenn ska det vara till en lu'istallmotta-
gare? OkunnIg. 

Svar: 1) UKV betyder ultrakortväg, väg
längder mellan 1 och 10 m. 2)Ca 250 kr. 3) 
Sä läng som möjligt. Lämpligt värde är 20 
-30 m. 

RIKT ILLUSTRERAD KATALOG 
SÄNDES MOT 40 öRE 
I SVENSKA FRIMÄRKEN 

Gumshornsgatan 8 Stockholm 



Tf A:" TANKENÖTTER. 

Svinavel. 

Svinavelsidkande godsägaren Svensson 
sålde från en av sina gårdar 105 svin 
och från sin andra gård 43 svin, vilket 
resulterade i att han fick dubbelt så 
många svin på den ena gården som på 
den andra·. Före denna svinaffär hade 
han haft lika mån~a svin på båda går
darna. H ur många? 

Gammal gåsgåta. 

Om en gås väger två tredjedels kilo 
och fem sjättedelar av en gås, hur myc
ket väger då en gås? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 17 av Tf A 

Aggutdelnlng. 

Herr A. hade 101 kunder, och var och en 
fick 13 ägg. 

Råkost. 
18 dagar. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 17: Bengt Ingre, Fridhems

gatan 16, Mora, och Åke Jönsson, Nygatan 48, 
Linköping. 

Korsord JU" 17: L. Eriksson, Solbacka. Kro
kek, (10 :- kr.) och GustaJ Olsson, Trädg!rds
gatan 21 II. Strängnäs (knrt.-pren.)_ 

Korsord 20. 

VÅGRÄTT: 
l) Mineral med övervägande 

tung metall. 5) Ger uppvind. 
8) Mylla. 9) Förflyttar sig med 
340 m/sek. 10) Kvarleva. 11) 
Husdjur i berg. 12) Glödande 
gasklot. 13) Likgiltig. 16) Bör 
man alltid visa sig fron si n 
bästa. 18) Form av lön. 19) 
Görs med lossnad knapp. 21) 
Ostadig Mt. 24) Konst i kort 
och sump. 25) Garanti för ar
kitekt. 26) Mor till Apollon 
och Artemis. 28) Prov. 29) 
Omräde. 30) Är bMe fisk och 
kött. 31) Styrorgan, som fri
lägger och täcker kanalöpp
ningar. 

LODRÄTT: 
l) Tusen för lärda. 2) Fara 

med osanning: 3) Fär vi se i 
Stockholm nästa lördag och 
söndag. 4) Upphov till uppfin
ning. 5) Gav namn ät rykte 
utan heder. 6) Viljelöshet. 7) 
SkruvlInjetormad upphöjning 
pä en cylinder yta. 14) Aggre· 
gationstillstånd för materia. 
15) Är vass. 17) Mekanism. 19) 
R eligion. 20) Gör man i meje
rier. 22) Ytinnehäll. 23) Nega
tiv elektrod. 27) Färgar rött 
lackmus blätt. 

.Tävlingsbestämmelser . 
Markera lösningarna med Korsord . nr 20 

resp. Tankenötter nr 20 och insänd dem inom 
14 dagar till TiA. Priser 5 kr till törst öpp
J\ade rätta lösning på varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett prl8 på 
10 kr och ett pli. en kvarta lsprennmeration. 

lösningar av TfA:s ~orsord nr 17. 
VÅGRÄTT: 

l) Värme. 4) Bandage. 8) Pol. 9) Kavle. 10) 
Oxe. 11) Alarm. 12) Närbild. 15) Metrev. 18) 
Antenn. 21) Salmiak. 25) Motiv. 26) Sko. 27) 
Ohs. 28) Lynne. 29) Tross_ 30) Retorik. 

LODRÄTT: 
l) Vipparm. 2) Raljant. 3) Epsom . 4) Bu

ken. 5) Näver. 6) Anemi. 7) Enögd. 13) Äta. 
14) Båt. 16) Rum. 17) Vrak. 19) Entreer. 20) 
Närverk. 21) ..8.I.:ott . .22) Lasso_ 23) !slås. 24j 
Kolar. 25) et. -



l) ,'_y k ~ 11+ 

Det stora intresse som vid 
introduktionen i våras mötte 
den nya 4:e upplagan av Nordisk 
Familjebok har medfört att förlaget 
nu i höst kommer att fortsätta den stora 

GRATISUTDELNINGEN. 
l denna har Ni än en gång den fantastiska 
möjligheten an erhålla antingen 5 el. 10 el. också 
a lla 20 banden av detta förnämliga uppslagsverk helt . 
G R A T I S. Alla kunna vara med, och alla ha lika 
:Stora möjligheter att erhålla alla banden gratis. Allt 
.Ni har att göra är att insända -kupongen. Det för
pliktar Eder på intet sätt men ger Eder chansen an 
erhålla hela detta förnäma verk gratis, mot enbart 
porto och expeditioo~skostnader kr. 2: 60 pr band. 

Reda'ktionen av NORDiSK FAMILJEBOK 
.som redolttlJrer för t:e rke ' an,vora Redanniimndo fiir Eder rKillcdnda 
~,.onf!r frdn det dagliga "ete".lrapliga och prak,i.l,o lir:et - nanln 
.Hm utglJro .. n garonti för ,ilIj6rlWighe' oc h Idttillgilnglighet. 

S . E. S. BERGEUN. K.pten. PER STJERNQUIST, Prof. 
PER COLU:-<DER. F;i . dr. ALF NYMAN, Prof. 
ASSAR HADDING, Prof. BROR OLSSON, F;1. dr. 
BERTil HANSTRÖM, Prof. JÖRAN SAHLGREN, Prof. 
SIGGE HÄHN[~ Civilingenjör. OSCAR WIESELGREN, Fil. dr. 
ALVAR LENNING, Civili ngenjör . 
IVAR MOBERG, Fil. dr. Red.ktignllsekretenre : 
GUSTAF MYHRMAN, Med. dr. GÖSTA AKERHOLM, rH. kand. 

VARJE BAND II'tNEIIÅLLEB c," 1.000 .palter . tryckt pi fint . 
gläuat ttU rllI papper : \'idare 68 sidor plansch bilagor i svart och 
4·färgstryc lc pi konlJ tt ryc kpapper H mt 10 he llJides·portrilttpJanlJcher 
I off~ett över berömda personer, rö~dd. med namnteckning i 
fa lc ll imil ; dessutom c:a 7 fi rgkartor över lände r och slide r I int ill 
8 fä racf'f offsettry ck . Bandet I r akta halvfranskt skinnband med 

förni m rYl gdt: kor i 23 karat, l kta guldprigling. 

Den nya <l:e upplagan av 

NORDISK ,FANllJIBOK 
inbunden 20 vackra och gedigna äkta halv'ranska skinnband 

p,afll 
6111 

ktJ/!'/l.7 I 
i '",/-

ba;~~~ a~ i~o~d?sak'Fae:il)~~~O~~e~y:~~:n:p ~K~ .Ai~b~~d~t:~ 
ii leta ha lvfranskt skinnband . Samt idigt ska~ meddelas mig. 
om jag bliv it ti llde lad 

5 eller 10 ell,.r 0110 20 bonden G R A T' S 

en ligt villkoren l presentkortet, .om Cill81illl ea mi, med 
förs ta ba ndet. 

Jag betalar ,-id emotta gande t av gratit banden porto och 
ex p.·lmstnade r kr. 2: 60 pr band. men annan fö rpliktelse 
I t. ger jag mi g icke . 

. .. . ...... _............... . 
• 

............ ..-..,;;;,;; __________ ;;;;;;;;;;;;_;;;;;;;_;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;_;;;;;;;;;I~ ••• I ... iiii._iiiii·iiiii .. ~~:.J 
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